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Kinijoj Civilis Karas Miko Petrauko Nelaime
Kinai Kariauja Tarp 

Savęs.
Kinijoj jau prasidėjo civilis 

karas. Daugelis tapo sužeistų ir 
užmuštų. šimtai tūkstančių pa
bėgėlių atsidūrė nelaimingam 
padėjime.

Vienos pusės generolas išleido 
atsišaukimus, kuriuose siūloma 
$50,000 tam, kuris išduos prie
šingos pusės gen. Lu; tą pačią 
sumą pinigų jisai siūlo ir bile 
vienam priešingos pusės oficie- 
riui, kuris su savo redžimentu 
pasiduos. Kitiems, kurie sutiktų 
pasiduoti, siūloma mažesnė su
ma. O paprastiems kareiviams, 
kurie pereis į jo pusę, siūloma 
dvięjų mėnesiu alga.

Lenkai Saudo Lietuvius.
VILNIUS, š. m. birželio 17 d. 
karo teismo sprendimu Šven
čionyse sušaudytas Kavaliaus
kas Stasys iš Linkmenų vals- 
čiaus, Švenčionių apskr. dts 'Buvo 
slaptos policijos įskųstas, kad 
dalyvavęs puolimuose, kuriuos 
esą organizavę šauliai. Kaltybės 
jam negalėjo įrodyti, nes visi 
liudininkai teisme pasisakė nieko 
nežiną, tik vienas, matyt, pa
pirktas, tvirtino Kavaliauską 
esant kaltą.

Naktį iš š. m. liepos 25 d. į 26 
d. Švenčionių apskr. Ceikinių 
valsčiaus Kniceriškės vienkiemy 
buvo žiauriai nužudytas Jurgis 
Martinkėnas su žmona. Lenkai 
paskelliė, kad čia buvęs šaulių 
darbas. Betardant pasirodė, kad 
šią žmogžudybę padarė lenkų po
licininkai iš Ceikinių miestelio, 
kurie (5 asmenys) tuoj buvo su
imti ir pasodinti kalėj imam Yra 
liudytojų, kad tie patys policinin
kai jau keliose vietose užpuldi- 
nėję ir žudę žmones.

Lenkai laido per šv. Trejybės 
atlaidus (pirmą sekmadienį po 
Sekminių) žmonėms iš Lietuvos 
teritorijos atsilankyti Linkmenų 
bažnyčioj, kuri stovi tik kelioliką 
žingsnių nuo demarkacijos lini
jos. Tuo leidimu pasinaudojo Jo- 
nonis, Saldutiškio liaudies moky
klų vedėjas, buvęs pinpiau Link- 
menuose vargonininku. Lenkai, 
nepaisydami duoto leidimo, suė
mė Jononį, kaltindami jį, kad jis 
1920 m. želigovskiados laikais 
agitavęs prieš lenkus. Nežiūrint 
visų lietuvių visuomenės protes
tų, kad jis yra nekaltai suimtas, 
nes yra svetimos valstybės pilie
tis ir jam buvo leista įvažiuoti, 
jis yra laikomas Švenčionių kalė
jime ku ©sunkiausiomis sąlygo
mis.

Kaip lenkinami lietuviai. Lie
tuva, klerikalizmo ligos apimta, 
merdi... Ji gal ir su tikslu susirg- 
dinta, nejaučia, nemato to pavo
jaus, kurį jai rengia jos kaimy
nė katalikiška Lenkija... Ji ne
girdi tų kasdieninių okupuotų 
Lietuvos kraštų vaitojimų: “ryt, 
ryt... kada gi bus tas ryt?”... Kle
rikaliniame apakime ji nemato 
kasdien kreipiamų demarkacijos 

link akių, pilnų ilgesio ir dar ne
nustojusių vilties dėl to “ryt,,...

Aimanoms nebūtų galo, — rei
kia štai kas konstatuoti. Lenkai 
rimtai varo ištautinimo darbą 
lietuvių tarpe. Tikras faktas, kad 
lenkintojams Lenkų vyriausybė 
teikia įvairių palengvinimų, duo
da premijas. Taip, jeigu koks 
nors lenkas bei išgama lietuvis 
apsiveda su lietuvaite, jam duo
dama piniginė premija, bei že
mės. Žinoma, tikima, kad tokia 
lietuvaitė bus sulenkinta. Pasta
raisiais laikais tokių vedybų 
skaičius padidėjęs.

Jeigu prieita prie tokių būdų 
lenkinimo, tai kiti, aišku, išnau
doti. Ką mes tuo klausimu daro
me? J. K.

Taikos Konferencija.
Anglijos premjeras, MacDo

nald, šiomis dienomis išsireiškė, 
kad reikalinga šaukti tarptauti
nė konferencija, kurioj^ butų 
galima visoms tautoms pasitarti 
sumažinime apsiginklavimo. Jo 
supratimu, geriausia Šaukti toki 
konferencija Europoje, ne Wa
shingtone. Girdi, Amerika esan
ti linkus sumažinti apsiginklavi
mą ir daugiausia norinti išvengti 
karų ateityje.

Kitas karas galima išvengti, 
supratimu MacDonaldo, tik ar
bitral jos, nusileidimo vieni ki
tiems, keliu. Tokio suvažiavimo 
reikalu turėtų pasirūpinti Tautų 
Lyga. Prancūzai tam sumany
mui pritaria.

Ištikima Moteris.
CHICAGO,- 111. Poma Betty 

Noxon šiomis dienomis čia išgė
rė nuodų dėl to, kad jos vyras yra 
nuteistas kalėj i man dvidešimčiai 
metų. Paskutiniu laiku jinai bu
vo nuėjus į kabaretą dainuoti ir 
tt., kad uždirbus pinigų išimti 
savo vyrą iš kalėjimą. Bet čia 
esant vyrai laikė ją už blogą mo
terį. Ji gi norinti būti ištikima 
savo vyrui, kuris randasi kalėji
me. Jai vienai be jo nubodu ir li
ga. Kabaretus gyvenimas jai ne
bepakenčiamas. Pirmiau jiUai 
buvo nursė. Tat ji nutarė pabaig
ti viską. Bet gydytojai sako, kad 
ji pasveiks.

Neduoda Ramybės.
Pas biednus žmones, jei vyras 

turi ką su svetima motere, žiūri
ma į tą moterį ir vyrą labai pras
tai ; bet pas bagotus tas tarytum 
laikoma už garbę. Tokį dalyką 
dar įdeda į laikraščius ant pirmo 
puslapio ir su tų meilužių pa
veikslais.

Užpraeitą savaitę atvažiavo į 
Ameriką Anglijos princas, “The 
Prince of Wales.” Praeitos suba- 
tos “Boston American’’ turi įdė
jęs jo paveikslą. Virš jo paveiks
lo randasi du moters paveikslai, 
tai “Duches of Westminster.” 
Anot to laikraščio, ta moteris 
paliko savo vyrą Anglijoj ir at
sekė į Ameriką paskui Anglijos 

princą. Ir šitą dalyką tas laik
raštis labai plačiai ir smagiai ap
rašo.

Rusų Anglų Sutartis.
Įvairus verteivos nusiskun

džia, kad praeitą mėnesį padary
ta sutartis tarp Anglijos ir Ru
sijos pakenks prekybai tarp tų 
dviejų šalių. Mat Anglijos vals
tybė pažadėjo Rusijai paskolos. 
Esą verteivos galėjo daryti pre
kybą vieni su kitais tiesioginiu 
budu, kas jiems bus nebegalima 
po ta šutančia.

Kiškiai Miškus Naikina.
Minnesotos valstijos miškų 

augintojai sako, kad turi būti 
žiūrima, kad išnaikinti kiškius 
toj apielinkėje, nes kitaip miškai 
išnyks. Kiškiai nukramto jaunų 
medelių viršūnes ir medžiai iš
džiūsta. Apie tris-penktadalius 
baltųjų pušų čia tapo užmušta 
praeitą žiemą. Kiškiai nukramtė 
viršūnes ir spiglius ir medeli^ 
išgaišo.

Arkliai Kaip Kiškiai.
CKOYBYTON, Texas, šiomis 

dienomis netoli nuo šios vietos 
Balnco versmėse, tapo iškasta 
arklių skeletų — kaulų, kurie ne
paprastai mažyčiai. Iš tų skeletų 
galima spręsti, kad kadaise ark
liai buvo tik tokio ūgio, kaip da
bar yra didesni kiškiai, pav., 
kaip kiškiai Lietuvoje. Moksli
ninkų supratimu, tie arkliai gy
veno ant musų žemės nuo 300,- 
000 iki 500,000 metų atgal.

i Nuteisė Plakti.
Teisėjas Samuel Riggs, Rock

ville, Md., nuteisė vieną vyrą 
Bernard Shorter plakti. Jam bus 
kirsta trisdešimts kirčių. Be to 
paskui jisai gaus dar kalėjime 
patupėti du metus. Ir visa tai, 
už tą, kad jis mušė savo pačią. 
Už mušimą jis gaus trisdešimts 
kirčių, o kad mušdamas turėjo 
kišenėje revolverį — du metus 
kalėjimo. Pati išgirdus tokią 
bausmę paskirtą, savo vyrui, ap
sidžiaugė.

Nesusipratimai Davido 
| Namuose.
BENTON HARBOR, Mich. 

Jung. Valst. teismas priteisė Iz
raelitus atmokėti John W. Kau
šeliui $24,078.98 iš “Dovido na
mų,” kurie randasi šiame mies
te. Hanselis ir jo žmona įstojo į 
tą religijinę sektą 1912 metais, 
pavesdamas jai visą savo turtą, 
ir iki praeitų metų dirbo tuose 
namuose negaudamas atlygini
mo. .

Tačiau Izraelitai tuo nepasi
tenkinę ir dabar kreipiasi prie 
Jung. Valst. valdžios, reikalau
dami, kad ji nesikištų į jų religi

jinius reikalus. Vienok žmones 
turi prastą oponiją apie juos po 
tai, kai jų vadas tapo apkaltintas 
už vedimą ištvirkusio gyvenimo.

Nubaudė už Katę.
BALTIMORE, Md. Lucille 

Leffler čia gavo užsimokėti $26.- 
47 pabaudos, už tai, kad ji smar
kiai paspyrė policijos nuovados 
katę. Teisėjas gailėjosi, kad jisai 
negali uždėti jai dar didesnės 
bausmės.

Rado Mieganti Sale 
Mirusio.

DETROIT. James Loos, kuris 
gyvena po numeriu 4224 Bucha
nan gatvės, rastas bemiegant 
prie mirusio vyro, Jon Ostrows- 
kio, vienam parke. Matyt jiedu 
draugavo ir kartu sugulo miego
ti, kuomet vienas jų ir pasimirė. 
Valdžia išteisino Loos, pripažin
dama, kad velionis pasimirė nuo 
širdies ligos.

Aras Užmušė Lakūną.
MADRID, šiomis dienomis čia 

žuvo leitenantas Paulo Mendey 
buvęs geras lakūnas. Jisai pasi
kėlė orlaiviu 3,000 pėdų į orą. 
Tuom tarpu užpuolo jį aras ir 
apakino. Lakūnas nukrito su or
laiviu ant žemės ir žuvo.

Visos Kalės Išnaikintos.
BOHEMIJOJ, Budvese, pasiu

tęs šuva apdraskė ketui ias ka
tes, kurios buvo užmuštos po 
tam. Bet policija pradėjo many
ti, kad ir daugiau kačių galėjo 
būti aprietų. Todėl įsakė gyven
tojams užmušti visas kates ap
skrityje trijų mylių.

j Submarinai Išnyks.
Sir Jon de Robeck, kuris išbu

vo Anglijos jūreivių tarpe pen
ki osdešimts metų ir pagaliau pa- 
siliuosavo, tvirtina, kad busi
mam kare submarinai nebeturės 
savo vertės. Praeitam kare jie 
buvo didelis pavojus kariniams 
laivams. To senelio supratimu, 
submarinams kitam kare bus 
perdaug pavojinga nardytis po 
vandenį, kuriame rasis sprogs
tančios medegos daugiau, negu 
radosi praeitam kare. Kariniai 
laivai užimsią svarbiausią vietą 
ateity.

Suimtas Italijoj.
šiomis dienomis tapo suimtas 

Italijoj Antonio Apstilico, kuris 
sakoma, 1923 m. nužudė Franką 
Materą, iš Lewis Town, Pa. 
žmogžudystė įvykusi dėl to, kad 
buk Matera meilinęsis prie pir-
ngoj o jaunos dukters.

Pasmerkta 15 Nekaltų
MASKVA. Apie trys metai at

gal čia buvo išvogta iš valdžios 
departamento apie $50,000 
brangakmeni ų. V aidžia negalėj o 
sužinoti, kas papildė tą didelę 
vagystę. Daugelis buvo suareš
tuota ir penkiolika iš suareštuo
tų sušaudyta. Tačiau bolševikai 
vistiek dar nebuvo tikri, kad jie 
yra atsiteisę su tikru vagimi.

Tik šiomis dienomis jiems pa
vyko suareštuoti senelę Lupa- 
čėvą, kurios vyras buvo perdėti- 
nis prižiūrėjime tos vietos, iš 
kur dingo brangakmeniai ir 
tuom laiku kada jie dingo. Val
džia atėjo į jos namus ir rado ją 
mezgant pančiakas iš didelio vil
nonių siūlų kamuolio. Kaip ten 
netyčia valdininkas paėmė tą ka
muolį ir užtiko jame paslėptus 
deimantus.

Vilkai ir Automobilis.
DESMET, S. Dak. čia yra ne

manai vilkų. Dažnai jie pasitaiko 
matyti ant kelio. Aną dieną Her
mann Johnson, farmeris, važiuo
damas į miestą, pamatė ant kelio 
du vilkus bėgant. Jis paleido grei 
čiau automobilį. Vilkai nesisuk
dami iš kelio norėjo išbėgti iš 
automobilio. Lenktyniavosi bent 
pusę bylios, kol vienas vilkas 
pasisukę iš kelio ir paspruko į 
mišką, o kitas, nepaspėjęs to pa
daryti, žuvo po automobiliu. Pa
sirodė, kad autobobilis greitesnis 
už vilkus.

Moterų Karas.
PITTSBURGH, PA., rugs. 5d. 

Ponia Sorena Mitchell turi gražų 
vyrą, kuris patinka poniai Robi- 
sonienei. Jos vyras šiandie nuėjo 
pas Robisonienę. Tą atsitikimą 
moteris sužinojo ir pasiėmus au
tomatinį revolverį nuėjo vyro 
ieškoti.

Netrukus prasidėjo šaudyma- 
si. “Viešnia” šaudė iš lauko, o 
namiškė nuo antrų lubų per lan
gą. Vyras, dėl kurio jos vedė ka
rę, tuom tarpu palindo po lova ir 
laukė, kol viskas nusiramins. 
Kaimynai sako, kad jiedvi iššovė 
apie penkiasdešimts šūvių, iki 
policija atvažiavo ir visus tris 
nugabeno nuovadom

(Ganiečiai Pavojingi.
MADISON, WIS. Gubernato

rius Blaine, smerkdamas vieną 
valdininką, kad tas nenubaudė 
atatinkamai klaniečių, kurie 
Wisconsin© valstijoj nužudė vie
ną žmogų susirėmimuose, šitaip 
išsireiškė apie Ku Klux Klan: 
“Klaniečiai didėlis nemalonumas 
ir pavojus musų piliečiams. Jie 
neprisilaiko šalies įstatų ir daž
nai sukelia susirėmimus, kuriuo
se net gyvastys dažnai žūna. Pa
vyzdžiui, kaip atsitiko Herrin, 
UI. Reikia žiūrėti, kad taippat 
nepasitaikytų musų valstijoj.”

Plačiau Apie Miko Pet
rausko Nelaimę.

(Laiškas rašytas Nadui Ras- 
teniui.)

Nutiko nelaimė: mane perkū
nas spyrė. Rugpjūčio 9 d., prieš 
7 vai. ryte, išėjau virtuvėn barz
dos skųst ir užgirdęs didelį arklio 
raginimą, priėjau prie lango, kur 
mačiau musų samdininką, įkliu
vus} kluono tarpduriu su rugių 
vežimu. Lietus rengėsi lyt, tai 
Kipras iš klėtės atėjo pagelhon 
ir, priėjęs prie vežimo, pradėjo 
raut lauk. Tiek te mačiau. Atsi
peikėjęs, pamačiau lyg sapne 
esąs, kad klėtis sudegus veik vi
sai ir namai baigią degti. Klėtis 
sudegė su visa manta: drabu
žiais, grūdais ir mėsa. Iš namų 
veik visi daiktai spėta išnešt. Aš 
atsiradau ant vieškelio, plikas ir 
purvynėje. Iš pradžių buvo para
lyžiuotos kojos, bet po dienos at
sigavo. Tiek esu sudaužytas, kad 
dabar visa krūtinė bandažuose. 
Negalima buvo manęs nei j ran
kas paimt, buvo didžiausi skaus
mai. Tiek buvai? perkūno trenk
tas, kad numestas nuo lango iki 
durų ir batai nuo kojų nukraty
ta. Turiu kiut T ėj? įlaužtų kau
lų. Dr. Deveuh mane slaugina. 
Rankas valdau, bet ilgai dirbt 
negaliu. Sako, kad perkūno tren
kimas bu/ęs bėgai? smarkus, nes 
prie kloi ubo Kipras, sesj.: ir ber
nas parpuolė. Daržinėje pas mus 
ant šieno :m?<ojo artilerijos pul
kininkas, p. Urbonas, nukrito 
nuo šiem, .1© kar u-ns. buvęs prie 
arklių — ir sukate. Seklyčioj 
miegojo mano sūnūs — lai buvo 
viena aušia apie parą apkurtęs. 
Virtuvėj, kur aš buvau — užmu
šė du vištuku ir pritrenkė šunį, 
kurį palikau ir sergantį, šuva 
gulėjo patvoryje apie puse die
nos pritrenk'as. bet atsigavo.

Visai “Gabijai” ir buvusiems 
respublikonams dacig labų dienų.

Jūsų Mikas P..
17-VIII-24.

Žeme Veteranams.
Apie 14,000 akrų žemės, Neva- 

doje, bus išdalinta praeitos karės 
veteranams, kurie atsišauks lai
ke 91 dienos pradedant nuo šio 
mėnesio 26 d. Aplikacijos bus 
priimtos tik per dvidešimt dienų. 
Išdalinama žemė randasi Ne va
dos valstijoje, Elko ir White Pi
ne apskričiuose.

Pranešimas.
šiame numery netilpsta Mote

rų Skyrius dėl to, kad kitokių 
straipsnių reikėjo dėti į šį. Kitas 
Moterų Skyrius bus žingeidesnis, 
negu kada pirma, nes naujų ir 
gerų rašytojų straipsniai tilps* 
?iame numery patariam atydžial 
perskaityti gerb. Sekio apie tai 
ar važiuoti į Lietuvą.
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A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO 

A. L. T. S. ORGANIZACIJON.
9 kp., Cambrigde, Mass.

Juozas Juseviče.
75 kp., Chicago, Ill.

S. A. Geniotis.
32 kp., New Britain, Conn.

A. Račiūnas.
Prie 68 kp., Providence, R. I.

Ignas Vindasius,
Juozas Savickas, 
Juozas Židonis, 
Kastantas Baravykas.

Misų Politiniai "Principai
A. L. T. Sandara ir darbininkai.

Man pasitaikė susitikti su 
žmonėmis, kurie nekartą manęs 
užklausė, ar A. L. T. Sandara rū
pinasi darbininkų politiniu bei 
ekonominiu klausimu. Kitados 
aš maniau, kad kiekvienas pa
žangus lietuvis darbininkas gali 
būti apsipažinęs su A. L. T. San
daros politiniu ir ekonominiu nu
sistatymu į darbininkų klausimą, 
vienok pasirodo, kad daug lietu
vių darbo žmonių nėra pilnai ap- 
sipažinę su A. L. T. Sandaros po
litiniais principais. Neturėda
mas progos asmeniškai išdėstyti 
A. L. T. Sandaros politinius bei 
ekonominius siekius darbininkų 
klausime, tat bandysiu čia trum
pai raštu pateikti keletą bruožų 
iš musų Sandariečių politinės 
platformės, kaipo informaciją 
tiems draugams darbininkams 
įdomaujantiems A. L. T. Sanda
ros politiniu nusistatymu.

Visų pirma A. L. T.' Sandara 
yra demokratinė lietuvių darbi
ninkų organizacija. Sandariečiai 
yra demokratybės šalininkai. 
Kas yra demokratas tam negali 
nerūpėti darbininkų žmonių bu- 

' vio pagerinimas. Patys demokra
tybės principai neleidžia, kad vi
suomenėje ar tautoje butų neap- 
rupintų žmonių, kuomet kiti 
žmonės pertekliuje gyvena. A. 
L. T. Sandara, kaipo demokrati
jos idėjų skelbėja ir nešėja, ne
pasilieka kurčia ir i darbininkų 
klausimą. A. L. T. Sandara neto
leruoja privelegijas neigi sutin
ka leisti pirmenybę kam nors. 
Ne, Sandara reikalauja lygių tei
sių darbininkams su kitais vi
suomenės sluogsniais, kad dar
bininkai galėtų žmoniškai pra
gyventi.

Pirmoji žmoniško pragyveni
mo sąlyga tai tokis darbo dienos 
ilgumas, kad žmogus turėtų lig- 
valiai laiko pasilsėti, savo asme
ninius ir šeimynos reikalus ap
rūpinti, taipgi savo dvasios jie- 
gas sustiprinti. Dėl to A. L. T. 
Sandara reikalauja, kad įstaty
mais butų nustatyta darbo die
nos ilgumo maksimum, kad joks 
fabrikantas ar darbdavis netu
rėtų teisės ilgoms valandoms 
darbininką kankinti. Apart to, 
A. L. T. Sandara taipgi reikalau
ja, kad butų nustatyta norma 
minimum užmokesnio, iš kurio 
darbininkas galėtų žmoniškai 

■* pragyventi.
Iš visų darbininkų, vaikai ir 

moterys reikalauja ypatingos 
globos, nes jie silpnesni, reika
linga jiems pasilsio, sveikesnių 
darbo sąlygų. Pagaliaus moteris 
yra žmonijos motina, o vaikai 
tautos ateitis, dėlto A. L. T. San
dara reikalauja, kad dirbant vai
kams ir moterims jų sveikata 
butų apsaugota.

A. L. T. Sandara, taipgi reika
lauja, kad butų įvesta visuome
nės lėšomis apdraudimas nuo li
gų, senatvės, sužeidimų ir ne
darbo. Idant darbininkai tokiuo
se visai ne iš jų kaltės, atsitiki
muose gautų paramą ir pašalpą. 
Daug vargo nukenčia darbo žmo
nės ir visa šalis dėlto, kad dabar 
darbdavių ir darbininkų nesusi
pratimai rišami tokiu pat budu, 

kaip valstybių nesusipratimai, t. 
y. per kArę, kurią vadiname 
streiku.

Streiko metu kaip ir karėje 
gali pergalėti viena ar kita pusė, 
streikuojanti /darbininkai ar 
darbdaviai, bet visa šalis, visuo
menė, darbo žmonės kaipo toki 
visuomet pralaimi, pralaimi net 
ir tuomet, kuomet darbdavius 
pergali. Juk darbdaviai pakelia 
Įminąs ant produktų, arba išdir
binių, darbininkai vistiek savo 
uždarbį atgal sumoka tuos pro
duktus pirkdami.

A. L. T. Sandara kaipo demo
kratijos plačiausių reformų ša
lininkė, tat mes Sandariečiai rei
kalaujame arbitracijos teismo 
keliu kaip valstybių nesusiprati
muose, taip pat reikalaujame ar
bitracijos teismo susidedančių iš 
abiejų pusių žmonių atstovų, t.y., 
iš darbininkų ir darbdavių, rišti 
nesusipratimus.

Bet kadangi žinoma, kad šian
dien nėra galima darbdavius pri
versti nepartyviško arbitracijos 
teismo sprendimų klausyti, ir 
kadangi šių dienų valdžios dar 
nėra tikrai žmonių valdžios, tai 
A. L. T. Sandara, kad neužkirsti 
darbininkams kelio savo teisin
gus reikalavimus apginti, pilnai 
pripažįsta streikų laisvę. Strei
kas šių dienų darbininkų gyve
nime yra vienintelis kovos bū
das ir visai uždrausti streikuoti 
darbininkams nieks negali.

Iš aukščiau paminėtų A. L. T. 
Sandaros principų darbininkų 
gerbūvio klausime, suprantame, 
kad A. L. T. Sandara yra darbi
ninkų užtarėja, gynėja jų teisių 
prieš darbdavius, fabrikantus 
etc. Taipgi A. L. T. Sandara, kai
po tikrai demokratiška pilnoje 
žodžio prasmėj, turi pasibriežus 
savo programe, kad demokraty
bės principų gyveniman kuniji- 
mas ir plėtojimas, aiškiai mums 
duoda suprasti, kad viskas pri
klauso liaudžiai ir per liaudį ša
lies tobulumas, darbininkų ger
būvis.

A. L. T. Sandara dėlto ir ragi
na lietuvius darbininkus organi
zuotis ypatingai spiestis po San
daros vėliava, šviestis susipažin
ti su tikra demokratija, jos prin
cipais, politine ir ekonomine A. 
L. T. Sandaros platforme. ir pa
gal ją eiti prie darbininkų gerbū
vio, ekonominių, politinių refor
mų. Sandariečiai šiądien yra or
ganizuoti darbininkai ir jie de
da pastangų patraukti lietuvius 
darbininkus į savo eiles, idant 
bendromis visų pastangomis kuo- 
piačiausiai pravesti darbininkų 
progresyvišką judėjimą visuo
menėj. Todėlei yra pareiga kiek
vieno lietuvio darbininko tapti 
nariu A. L. T. Sandaros.

Manau, kad mano draugai lie
tuviai darbininkai, su šiuomi ma
no trumpu paaiškinimu reikale 
A. L. T. Sandaros ir darbininkų 
klausime, suprasite kuomi yra 
A. L. T. Sandara ir kaip jinai žiu
ri į darbininkų būvio pagerinimą. 
Kitą syk patieksiu daugiau fak
tų iš musų Sandariečių ekonomi
nės platformės darbininkų klau
simu, tačiau iš širdies patariu 
vientaučiams prie pirmos pro
gos stoti į musų Sandariečių ei
les ir persitikrinti, musų politi
niais ekonominiais principais ir 
abelnu veikimu.

A. L. T. Sandaros Centro
Sekret. V. M. Čekanauskas.

Musiį Užduotis.
Reikia daugiau aktyvio veikimo.

Sandariečiai, parodykime dau
giau aktyvio veikimo ateinantį 
rudenį. Jau laikas dabar pradėti. 
A. L. T. Sandaros kuopos iki šiol, 
ypatingai vasaros laiku, mažai 
ką veikėte, tūlos visai nepasiro- 

deTsu veikimu. Gana ramiai lai
ką gaišyti, atminkite, draugai, 
lead musų yra užduotis šį rudenį 
praplėsti musų veikimą kuopla- 
čiausiai ypatingai organizatyvis 
vajus privalo būti visose kuopo
se. A. L. T. Sandara kaipo rimta 
Amerikos lietuvių politinė orga
nizacija yra įleidusi giliai savo 
šaknis Amerikos lietuvių tarpe, 
pereitų dešimties metų Sandaros 
skelbiama demokratijos idėja ra
do daug pritarimo Amerikos lie
tuvių visuomenėj nepaisant to, 
kad kunigai nusistatę prieš San
daros skelbiamą demokratiją ir 
kad bažnyčiose varo agitaciją 
prieš Sandarą, vienok jų agitaci
ja musų organizacijai nekenkia, 
kaip tik priešingai, pagelbsti.

Sandariečiai, argi mes patys 
negalime plačiau pravesti- organi- 
zatyvę agitaciją? Draugai, ne
užtenka, kad kunigėliai musų 
partiją “garsina,” mes privalome 
patys parodyti reklamą ir pa
teikti visuomenėj žinias bei idea
lus musų, visuomenė rems musų 
tautinį darbą, rems musų ideališ
kus, demokratingus siekius.

Sandaros Skaitytojų Skaičius 
Didėja.

Gauname daugybę laiškų su 
pagyrimais, kad “Sandara” žmo
nėms patinka. Pastaraisiais lai
kais mums rašo chicagidčiai pa-, 
sigerėdami, kad jie gauna “San
darą” lietuvių apgyventoj bei 
biznio daly nusipirkti penkta- 
dienyj. “Sandara” pasiekia Chi- 
cagą penktadienio ryte. Vaikai, 
“Sandaros” platintojai, parduo
da “Sandarą” sėkmingai.

“Sandaros” prenumeratų skai
čius iš Chicag’os padidėjo 95U. 
Bet musų bendradarbis kores
pondentas J. V., rašo: ‘/Sanda
ra“ jeigu butų kiek arčiau Chi- 
cagos, tai musų dienraščiai ne- 
konpetuotų su “Sandara?’

V. M. ČEKANAUSKAS, 
Centro Sekretorius.

Žodis Conn. Valstijos 
Sandariečiams.

Broliai ir seserys Sandarie
čiai, jau baigiasi vasaros sezo
nas. greitai užsidarys visi išva
žiavimai ir vasaros pasilinksmi
nimai. Prie pabaigos šio sezono 
aš noriu tarti kelis žodžius San
dariečiams.

Atėjus šaltesniam orui, mes, 
Sandariečiai, turime pradėti dar
bą, svarbų darbą. Tat gerbiamos 
A. L. T. Sandaros kuopų valdy
bos, šaukite kuopų susirinkimus, 
darykite pastangas iškolektuoti 
iš nariu duokles, kuriu, žinoma, 
daug užsivilko vasaros laiku. Dar 
rykite svarbius įnešimus kuopų 
susirinkimuose. Pradėkite žie
mos sezono visą veikimą. Rengki- 
te įvairius vakarėlius, paskaitas, 
prakalbas, pasilinksminimo va
karėlius, kaip tai šokius, drau
giškas vakarienes ir tt.

Prie to garsinkite musų parti
jos brangų vardą, Sandaros var
dą. Lai visi girdi, kad Sandarie
čiai veikia visuomenėje. Taipgi 
kuopos, kurios dar neesate užsi
registravę dalyvauti busimam 
Sandaros konteste, tai be atidė
liojimo išrinkite organizatorius 
tam darbui ir užsiregistruokite 
pas Centro sekretorių.

Gerai žinote, broliai Sandarie
čiai, kad Conn. Valstijoj randasi 
daugelis lietuvių ir gerų lietuvių, 
kurie myli savo tėvynę ir kurie 
nori kovoti už pagerinimą darbi
ninkų būvio. Todėl mums, San- 
dariečiams, neleidžiant laiko, 
reikia sukrusti ir žiūrėti, kad 
prirašius tokiuos lietuvius prie 
Sandaros. O tas nesunku padary
ti, tik reikia pastangų. Nes šian
die visi lietuviai žino, kad A. L. 
T. Sandara yra geriausia organi
zacija ir su geriausiais princi
pais. Nesenai prieš Sįandaros 
principus atsiklaupė ir klerikalų 
ir socialistų vadai, norsligšiol 
labai kovojo prieš Sandarą. Dar
bininkai turi tą pamatyti ir su

prasti, kad Sandaros partija yra 
geriausia prigulėti. Tą mes, San
dariečiai, turime jiems nurodyti 
ir šią žiemą, laike Sandaros kon- 
testo, prirašyti juos prie musų 
partijos. Taigi, į darbą, Sanda
riečiai ir Sandarietės!

Mes matot : i e, kaip Sandaros 
kuopos vakar:’ ■ 1 valstijose ren
giasi prie rudens i ? žiemos sezo
no pradėti veikti. Net bando ir 
lenktyniauti, žiūrėti kurie dau
giau narių prirašys prie Sanda
ros bei gaus daugiau “Sandarai’’ 
prenumeratų. Tat ir mes turime 
nepasiduoti, turime žiūrėti, kad 
laimėtumėm kokią dovaną. O do
vanų bus duodama ne viena, bet 
daug. Conn. Valstijos Sandarie- 
čiams butų gėda, jei nelaimėtu
me dovanos. Bet aš esu tikras, 
kad jei tik mes dėsime pastan
gas, tai turėsime laimėti ne vie
ną, bet kelias dovanas. Ir dargi 
galėsime laimėti ir pirmą dova
ną. Mes Conn, valstijos Sanda
riečiai visuomet buvome pirmu- t
tiniais visuose kontestuose, tai 
turime ir šįkart nepasiduoti.

Žiūrėkime, kad “Sandara” 
rastųsi pas kiekvieną lietuvį ’

A. L. T. Sandaros 2 apkr. org.
V. V i tukinąs.

>—.—---------------------------------- .--------- ------- -
C* F)

S. JAKUBAUSKAS,
Gerb. S. Jakubauskas, So. Bos- 

ton’o uolus Sandarietis veikėjas, 
gabus organizatorius 7-tos kuo
pos. Daug pasidarbavęs bei para
mos suteikęs Sandarai. Rugpiu- 
čio mėnesyje aukavo Sandaros 
fondan $10.00.

S. Jakubauskas, daug darbuo
jas ir kitose lietuvių vietos drau
gijose.

Sandaros kp. Veikimas.
PITTSBURGH, PA. 

Sandariečių veikimas.
Rugp. 17 d. tuoj po 12-tos bu

vo Sandaros kuopų pasitarimas 
Šv. Jurgio Parapijos svetainėje, 
19-th St. S. S., Pittsburgh, Pa. 
Buvo atstovaujama 4 kuopos, 
kur dalyvavo ę nuo 30kp. J. Vir
bickas, P. Pikšris, B. Lapeika, V. 
Slančiauskas, F. Radžiukinas, F. 
Marcinkonis ir V. Petrauskas, 
nuo 79 kp. p-lė A. Akelaitytė, 
nuo 84 kp. A. žemaitis, nuo ,85 
kp., P. Paulionis, J. Kuzinas, M. 
Gurevičia, J. Bartuševičia ir kiti, 
kurių pravardžių neužsižymėjau. 
Pirmiausia buvo pakeltas klausi
mas, kaip mes Pittsburgiečiai 
patiksim A. L. T. Sandaros kon
kursą, kad kaip kitos kolionijos 
praneša, kad-ištikro jau rengiasi 
atimti nuo mus Pittsburgiečių 
pirmenybę ir prirašyt daugiau 
narių. Nutarta, kad visos kuopos 
išrinktų po skaitlių organizato
rių (85-ta tuoj ant vietos išrinko 
keturis. Taippat išrinkta komisi
ja iš žėdnos kuopos po vieną na
rį, kur įėjo nuo 36 kp. J. Virbic
kas, nuo 43 kp. J. A. Katkus,’nuo 
79 kp. A. Akelaitytė, nuo 84 kp. 
A. žemaitis, nuo 85 kp. J. Kuizi
nas, padarymui tam tikrų atsi
šaukimų, kur but galima pa
skleisti tarpe pittsburgiečių nu
rodant, kodėl mums reikia orga
nizuotis ir dėtis prie Sandaros.

Toliau buvo pakeltas klausi
mas Apskričio reikale. Apkalbė
jus, patarta Ap. Sekretorei p. 
Akelaitytei, kad darytų pastan

gas tuoj sušaukti Apskričio su
važiavimą. Pittsburgiečių yra 
nuomonė, kad butų suvažiavimas 
Pittsburge, nes čia daugiau kuo
pų randasi. Taippat priimta Ap. 
komiteto sumanymas, kad vėl 
daryt kokią dovaną Sandaros 
naudai.

Teko “Sandaroj” patėmyt, kad 
kitų kolionijų Sandariečiai ren
giasi prie didelio veikimo, ir ma
no paimt pirmenybę. Bet aš tu
riu pranešt, kad su Pittsburgo 
Sandariečiais tai bus sunki kova 
nors jie girtis nemyli, bet šitą 
kartą kiek teko patėmyt, tai vi
sų, kas buvo suvirš 25 asmenis 
\ iena nuomonė, kad prie Pitts
burgo kuopų turi priklausyti po 
kelis šimtus Sandariečių.

Gaila, kad į šį suvažiavimą nie
kas nedalyvavo nuo 43-čios kuo
pos, nors buvo pakviesti. Bet ko- 
misij on vis tiek išrinkta J. Kat
kus. Be abejo nortsaidiečiai ne
pasiliks nuo rengiamo vajaus.

Pittsburgo Sandarietis.

HUDSON, CONN.
A. L. T. Sandaros 18 kp. gavo 

nuo Dr. Basanavičiaus laiškelį, 
kuriame jisai ačiuoja už Sanda
riečių aukas. Tarp kitko Dr. Ba
sanavičius rašo: “Jūsų pinigai, 
kuriuos siuntėte mano vardu 
moksleiviams, priimt. Jūsų auką 
jei pakeistumėm į lenkų markes, 
tai butų 700,000 markių. Di- 
džiausį ačiū už auką. Mano linkė
jimai visiems Sandariečiams.”

CHICAGO, ILL.
Sandariečiai susipranta.

Juo toliau, tuo labiau Sanda
riečiai kratosi nuo “Naujienų.” 
Veiklus Sandarietis, Kriukonis, 
sako, kad jisai žiūrės, kad jo 
“Varpas” atsakytų visiems San
dariečių reikalams ir kad jiems 
nebereikėtų nieko bendra turėti 

• su Marksizmo svajonių dienraš
čių. Sandariečiai pasiryžę remti 
Kriukonio pastangas.

“Sandarą” chicagiečiai labai 
myli. Halsted gatvėje jau par- 
dutfdama po 100 egzempliorių 
viena diena. Vaikai daro pelną.
Pažangiųjų Moksleivių seimas.
šiomis dienomis pažangieji 

moksleiviai turėjo čia savo sei
mą, kuris pasirodė gana gyvas. 
Iš tos organizacijos šiemet baigė 
mokslą šie studentai: Šileikis, 
šeštokas, Lazdauskas, Matilda 
White, Aldona Rugiutė ir Tulys. 
Aldona Rugiutė jau išvažiavo į 
Lietuvos universitetą toliau 
mokslą tęsti. Ji yra vieno iš veik
lesnių Sandariečių duktė.

Vestuvės.
Šiomis dienomis apsivedė Juli

ja širvaitė, viena iš žymesnių 
Chicagos dainininkių, su J. Gap- 
šiu. Jaunavedžiai abuodu priguli 
prie “Birutės.” Linkime jiems 
laimingo naujo gyvenimo.

Babravičius sugrįžo.
Garsus dainininkas Babravi

čius sugrįžo atgal į Chicagą. Ji
sai yra užkviestas įstoti į Chica
gos Civil Operą.

Nepaprasta skunda.
Ponas Varkalas apskundė J. 

Šliką ant $15,000 už tai, kad Šil
kas sumušė Varkalą. '

Atžagareiviai moksleiviai 
smunka.

Atžagareiviai moksleiviai, ar
ba Giedrininkai, kaip jie save va
dinasi, pagaliau visiškai nusmu
ko. Kun. Linkus bando jiems va
dovauti, bet ir jo “šventa dvasia” 
nebepagelbsti tiems studentams. 
Jie manė šiemet turėti savo sei
mą, bet ir jo jau nebeturės. Tur
būt nebėra kam dalyvauti seime.

Parapi jonai laimėjo.
Chicagos parapi jonai, ypač 

“Bridgeport” vadinamoje dalyje, 
vedė didelę kovą su kunigais dėl 
lenkių mokytojų. Mat kunigai 
vis daugiau linkę prie to kas 
“polska.” Todėl jie parapijinėse 
mokyklose užlaikė “polskas’’ mo-’ 
kytojas ir lietuvių vaikučiai 

’turėjo mokytis prie lenkių. Dėl 

to daugiau, kaip pusė vaikų tėvai 
ištraukė iš parapijinių mokyklų 
ir leido juos į valdžios “public 
school.” šiemet jau pasklydo ži
nių, kad buk atvykę kazimierie- 
čių. Jei tai teisybė, tai pasirodo, 
kad parapijonai kovą laimėjo. 
Bet gal tik tyčia paleista tie pa
skalai, kad tėvai vėl pradėtų leis
ti savo vaikus į parapijines mo
kyklas.

Kunigai skriaudžia jaunas 
mergaites.

Vietos kunigai visaip prikalbi
nėja jaunas lietuvaites eiti į vie
nuolyną ir ten kalėti visą savo 
gyvenimą, šiomis dienomis nuė
jo į tą nelaimingą vietą trys jau
nos, tik vidurinę mokyklą baigu
sios mergaitės: Doviataitė, Va- 
baliutė ir dar viena. Tėvams pa
tartina neleisti savo dukterų į 
tokį namą, nes jis yra nė kiek ne- 
geresnis už kalėjimą. Tegu jūsų 
dukrelės laisvai gyvena ir džiau
giasi šios žemės gyvenimu. Jos 
yra jaunos todėl ir prikalbėti 
lengvai dasileidžia. Jums, moti
nos ir tėvai reikėtų saugoti sa
vo vaikučius nuo nelaimiu. C- 

Bastūnas.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgo Sandariečiai jau 

dirba. A. L. T. Sandaros 5-kios 
kuopos susijungė bendran dar
ban ir jau kiekvienos kuopos vir
šaičiai laiko konferencijas, nėra 
abejonės, kad ne užilgo pasiro
dys Pittsburgo Sandariečiai ak
tyvus veikime, kaip kad jie yra 
padarę 1922 metais.

Pittsburge dabar kur tik iš
girsi kokį lietuvių judėjimą pa- 
i engimus, tai vis Sandariečių. 
Tas yra labai gerai, bet vienas 
svarbus reikalas yra apleistas, 
tai nesteigimas Agentūrų Sanda
ros laikraščio pardavinėjimui, 
kaip kitose lietuvių didelėse ko- 
lionijose. Man nesenai pristojus 
prie naujos 85-tos kuopos S. Si
de Pittsburgo, patėmijau, kad 
“Sandarą” lietuviai vieni nuo ki
tų skolina ir skaito. Klausiu, ko
dėl jie^kolųiasi vieni nuo kitų? 
Atsako, kad už pinigus negauna
me, nėra kur pirkti. Patartina 
Sandariečiams atidaryti keletą 
agentūrų, nes tik vienas Sanda
rietis čia “Sandarą” platina. Tai 
gerb. J. A. Katkus, reikia dau
giau platintojų.

Jaunas Sandarietis.

CHICAGOS ŽINIOS.
Chicagos 75 kuopa mano išsto

ti iš 4-to A. L. T. Sandaros apsk
ričio, dėlto, kad pastarasis visiš
kai apsnūdo. Anot kaikurių kal
bos, miega Apskričio viršinin
kai, o kuopos paskirai veiktų, bet 
tikisi ka nors sulaukti bendrai 
visos drauge veikti po apskričio 
derektyva. J. V—nis.

WILKES BARRE, PA.
A., L. T. Sandaros 55 kuopa 

laikys mėnesinį susirinkimą rug
sėjo (Sept.) 14 d. antrą valandą 
po pietų, pas PI. J. Miskevičių.

Draugai malonėkite susirinkti 
visi, nes turime svarbių reikalų 
apsvarstyti. K. Demikis.

NEW BRITAIN, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 32 kp. mė
nesinis susirinkimas bus nedė- 
lioj rūgs. 14 d., 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Svetainėje, 354 Park 
St. Prašome visų Sandariečių 
atsilankyti į susirinkimą, nes 
daug svarbių reikalų yra apkal
bėjimui. Taipgi ir naujų gali at
eiti prisirašyti prie Sandaros.

Rast. Petras P. Pilipauskas.
X _ _ _

WORCESTER, MASS.
A. L. T. Sandaros 16 kp. mė

nesinis susirinkimas įvyks 11 d. 
rugs. 8 vai. vakare. Visi nariai 
būtinai atsilankykite aptarimui 
svarbių reikalų; taipgi turime 
įuoštis prie žiemos veikimo, bus 
išduoti raportai iš musų specia
lių agentų, bendradarbių veiki
mo. Kiekvienas susidomėkite < ateikite ir naujų narių atsiveski
te. „ Rast K. Zurlis.



Sena Draugė.
A. A. TULYS.

Turėjau apleisti brangią Chicagą ir jos pa
žįstamus, su kuriais praslinko daug gražių va
landų. Tarp kitų paskutinių vakarų užėjau ir pas 
vieną pažįstamą, kurį, žinojau, nedalyvaus atsi
sveikinimo vakarenėje. Buvo apie devyni mėne
siai kaip ją mačiau paskutinį kartą. Bet tais mė
nesiais ji nė kiek nepasimainė: tokia pat flirte 
ir patraukianti mergina. Ir linksma ir maloni.

—0 kur dabar Juozas Burkas ? — keisdama re
kordą, paklausė ji.

—Nežinau. Senai jį bemačiau, — atsakiau.
—Ką tu manai apie jį?
—Aš manau, kad jis yra labai išmintingas 

ir geras vyras.
Ji nusišypsojo akis primerkus ir tarė:
—Ir aš taip maniau. Jei atrasiu, galėsi pasi

skaityti... Tada pamatysi.
Jinai pradėjo versti stalčiuką ir netrukus iš

ėmė iš jo rankraštį.
—Tai jo darbas, — ji sakė ironiškai, paduo

dama man rankraštį. — Pasiskaityk. Nelabai 
senai jis jį prisiuntė man, nieko daugiau nepri
rašęs.

Aš pradėjau įkaityti:
Rugpiučio 30, 1923. "

Šiandie man labai sunku ir liūdna. Aš jau
čiuosi, kaip žmogus po didele puota, svečiams iš
siskirsčius. Nė ant valandėlės neišeina iš galvos 
praeita naktis, nors jau du mėnesiai kaip kas sa
vaitė po tris pasitaiko tokių brangių naktų. Ma
no Emile I Kiek saldžių sapnų tu man pagimdei. 
Bet kad galėtum tu dar išplėšti iš mano širdies 
tą prakeiktą ilgesį.

Juo daugiau valandų aš praleidžiu su Emile, 
juo sunkiau yra su ja persiskyrus. Mano jąja ne
pasitikėjimas baisiai auga, šį vakarą jinai su 
draugėmis važiuoja į Dream Landą, — vakar ji 
prisiminė. Ji pasisako viską, kur kada be manęs 
eina. Bet namie ji jau nebus, kada aš negaliu iš
eiti. Kažin su kokiais vaikinais ji šį vakarą šoks 
ir kažin ką kalbės. Ji turi daug draugų. Visi ją 
myli ir veda šokti. “Tu tokia delikatna, kad aš 
net bijau tavęs ir paliesti,” — ji man pasigyrė, 
kad kaip kurie vaikinai jai taip pasako.

Ji rėdosi brangiais rubais ir sulig vėliausios 
mados. Ypač man patinka jos raudoni čeverykai 
ir raudona skrybėlė. Prieš kiekvieną mudviejų 
pasimatymą ji eina pas modistę išsišampuoti ir 
susitaisyti plaukus. Ji mano aukščio ir turi dvi
dešimt dvejus metus amžiaus. Atvažiavęs iš Lie
tuvos aš bardavaus su ja ir arkydavaus. Taippat 
pradžioje savo jaunystes, kada ji buvo aštuonio
likos, devyniolikos ir dvidešimts metų, kada-ne- 
kada sueidavau ją čia Chicagoje. Bet tuomet nie
ko daug apie ją nemaniau, šiandie gi nerandu 
mergaitės, apie kurią galėčiau manyti daugiau 
už ją.

Bent metai atgal aš mylėjau Rūtą ir maniau 
apie ją nebūtų daiktų. Bet su Emile visai kitaip 
meilę aš pažįstu. Su Emile draugaudamas aš 
pradėjau trokšti kitokios ir ateities. Su ja drau
gaudamas aš tikrai gavau sąvoką, kad visos ir 
visokios musų pastangos yra pilnai tuščios. Mes 
visi turime tokią, ar kitokią viltį. Bet kaip tai 
yra nesąmoninga. Kaikurie musų kankinamiesi 
kiauras dienas ir naktis, kad išsireiškus per ak
menį, spalvą, balsą ar žodį. Bet kur tų pastangų 
prasmė? Dabar aš aiškiai suprantu, kad visą ką 
mes darome tėra tik tralala, anot tos dainos. 
Užtai visa, ką dabar geidžiu, yra turėti Emilę ir 
sipja vaikščioti po šokius kiaurą gyvenimą. Aš 
pradėjau vengti laikyti prakalbas ir rašyti 
straipsnius — tas yra už dyką. Viskas tėra tra
lala. Dabar visa, ką aš noriu, tai būti su Emile, o 
kada negaliu su ja būti, tai mislyti arba rašyti 
apie ją. Aš tą darau, kada yra man labai liūdna, 
tame aš randu savotišką susiraminimą. O po 
linksmų valandų visada man baisiai liūdna ir il
gu* Ypač liūdna šiandie. Mat vakar Emilė pasiro
dė abejojanti.

—Ar tu visada busi mano, Emile? — pa
klausiau jos.

—Aš nežinau. Prižadėjus aš galiu tave su
pykinti, turėdama tiek daug draugų. O kartą aš 
persiskirtu su vaikinu, tai daugiau jau su juom 
nebedraugauju.

Ir ko jai taip nekalbėti, kada tiek puikių vy
rų jos laukia ir kada ji turi pilną moters grožy
bę. Kada ji yra modelis iš veido, liemens ir apsė- 
jimo, tai ne man vienam taip rodos. Poras savai
čių atgal nusivežiau ją į studentų vakarą. Ij’ ką 
jus,manote ant rytojaus išgirdau iš savo drau
gų? Nagi, ji buvusi gražiausia mergina visoj 
salėje. Ir prie to ji buvusi geriausiai apsirėdžius 
ir šokusi geriausiai. Kone visi draugai taip išsi
reiškė ir man pačiam taip rodosi. Aš tyčia apsi
dairiau po salę ir nemačiau kitos tokios patogios 
Ir į musų vaistinę ateina gražių merginų. Ateina 
jų daug ir jos šaiposi man, leidžiasi jų rankas su
spausti. Bet ką jos reiškia prieš Emilę?

Emilė vakar paabejojo ir surūpino mane. 
Bet taippat vakar ji ir daug naujo džiaugsmo 
man suteikė. Kadaise aš daviau jai tą sugestiją, 

bet gi niekada nemaniau, kad ji taip padarytų. O 
vakar įėjus man į jų salioną, ji išdidžiai parodė 
į pianą.

—Dabar tu gali didžiuotis, — ji sakė.
*Ant piano stovėjo mano profilis.. Ir stovėjo 

toj vietoj, kur ligšiol išdidžiai pūpsojo Rudolfo 
Valentino fotografija, kurią ji buvo gavusi ko
kiam ten teatre. Tas yra menkniekis, betgi kaip 
daug jis man reiškia.

Ir atsisveikinant paskutinis musų pasibu
čiavimas buvo daug ilgesnis ir tylesnis, negu ka
da pirma. Jis buvo taip neužmirštamas, kad aš ir 
dabar, rašydamas, matau tą visą ceremoniją.

Galiu pasigirti, kad ir mano plunksna šian
die veikia daug sparčiau negu kada pirma. Ji 
rėkia ir rauda ant popieros. Raidės tik driekiasi 
visaip išsikraipę, tartum bučiau aš nesimoki- 
nęs dailėraščio. Taippat niekada pirmiau neėmė 
manęs toks piktumas, kad turiu pertraukti rašy
mą dėl įėjusio žmogaus. Aš-beveik negaliu pada
ryti savo pirkėjui tos senos, dirbtinos biznio šyp
senos. Mano šypsena šiandie turi išrodyti liguis
ta. ir nemaloni.

Gal but aš ir rašyti negalėčiau, jei nereikėtų 
laikyti darbo valandas. Greičiausiai tuomet aš 
vaikščiočiau kur nors gatvėmis, ar gal aukštel- 
nelkas gulėčiau ant lovos . ir galvočiau apie Emi
lę. O kaip aš laukiu pietų ! Pietų išėjęs neparei
siu mažiausiai dvi valandas. Pavalgęs pasileisiu 
Kedzie gatve ir eisiu ten ir atgal, nieko prieš 
save nematydamas ir vien galvodamas apie Emi- 
lę.

Neišpasakytai man sunku, kad ateina į gal
vą, jog prieš mane stovi dar vieni metai mokslo. 
Kaip aš galėsiu ją palikti čia Chicagoje iki kitos 
vasaros? Tikrai ji bus keno kito mylima. Kaip 
galiu pasitikėti tai, kuri visų didžiausių Chica
gos šokių vietų laukiama šokėja ? .

Bet ir tai aš susiraminu. Tik matykite koks 
aš palankus savo likimui. Dėl to ar nereikia ste
bėtis kaip aš galiu jaustis tokį baisų ilgesį? Va, 
kaip aš galvoju! Jei Emilė nebus mano, man bus 
daug lengviau iškilti savo karjeroj. Juk aš esu 
prisiekęs, kad... (Tegu nors tas palieka nutilėta 
mano egoisto.)

Tik dabar man dinktelėjo, kad aš ignoruoju 
visas rašymo formas ir liuosai vartoju savo leg- 
sikoną. Mat senai aš berašiau ką apie meilę, tai 
matyt, ir mano stilius persimainė? Bet, teisybę 
pasakius, visada aš neigiamai žiurėjau į bile for
mą. Paprastas išsireiškimas yra teisingesnis ir 
širdingesnis. Tat nesistebėkite, kad ši mano lyri
ka galėjo užsibaigti ten, kur ji prasidėjo.

Ak! M£no ilgesys tvinksta ir aš Emilę tepama
tysiu tik rytoj vakare, kaip septynios. Kaip sep
tynios aš nueisiu į jų namus, Emilės motina duos 
mums obuolių, paskui Emilė uždės vėliausią 
foks*trado rekordą ir pradės mane mokinti ..vė
liausių žingsnių. Ji nori, kad aš bučiau pirmos 
klesos šokėjas, kaip ir jinai, šokti rodos toks 
menkas daiktas, o vienok kaip sunku gerai šokti. 
Bet moderniški šokiai yra morfiną — jie tave 
pavergia, kaip norkatikai. Emilė sako: “Juo aš 
daugiau šoku, juo daugiau noriu.”

—Mudu apsivedę galėsime visą gyvenimą 
šokti, — vakar jai pastebėjau.

—Je? — ji šypsodamosi ir laikydama veidą 
visai arti prie mano tarė:

—Taip, Emile, visą gyvenimą šoksime.
—Aš nežinau. Aš turėčiau nustoti daug 

draugų. Taip daug draugų aš turiu. Dabar aš 
liuosą...

—Bet visada taip nebus...
—Aš žinau. Ir dabar beveik visi seniau buvę 

mano draugai apsivedė ir užsidarė mažuose sa
vo namuose. Visi vedasi, vedasi.

—Tik mudu du taip ilgai pasilikome.
—Taip, tik mudu du.
Bet vistiek Emilė nemyli, kad kas ją su

varžytų. Ji, kaip ir aš, priešinga šeimynai. Jeigu 
žmogus turi gyvenimo tikslą, tai tik jis yra ne 
veisimasi. Taip Emilė mano, taip manau ir aš. 
Tat koks gali būti apsivedimo pateisinimas, kuo
met dviejų nevedusių draugavimas yra daug 
prakilnesnis — daug gilesnis?

Ak! kad aš galėčiau visada taip su Emile 
gyventi, kad galėčiau nepasiduoti apsivedimo 
papročiui. Kiek tokiam gyvenime trilių, kiek 
melankolingo, brangaus lūkesio. Bet aš bijausi! 
Aš noriu but tikresnis, kad Emilė visada bus ma
no ! Tas tai ir kuso mane prie apsivedimo. f

Spalių 6, 1923 m.
Iki pietų žiūrėjęs į nuogus topelius, klausęs 

rudens vėjo ir vartęs knygas, pagaliau paėmiau 
lyriką “Seną Draugę.” parašytą rugpiučio 30 d. 
Kaip keistai tada aš jaučiausi, šiandie tik maži 
atsiminimai apie Emilę beliko. Dabar mano min
tis užimta maža balerina, kuri atvažiavo į musų 
mokyklą pasimokinti. Vakar aš su ja šokau Alt- 
rurijoj ir jinai pasirodė manimi susiinteresavus. 
Kaikurios mergos taip gudriai išsilavinę veid
mainiauti, kad negalima suprasti ką jos ištikrų- 
jų apie tave mano.

Emilė, spėju, gyvena linksmai. Praėjo jau 
trysdešimts šešios dienos kaip ją mačiau pasku

SANDARA

Atlankykite Lietuvą.
Tas pats reikėtų pasakyti ir 

apie pramonę ir įvairius biznius. 
Kaip žinome musų gimtynės 
kraštas, yra ūkio kraštas. Bet jau 
dabar musų žmonių, ypač pro
gresyvių, stengiamasi įeiti į pra
monę. Tam tikslui yra jau kope- 
ratyvų. Svarbiausia Lietuvoje 
veikia žemės Ūkio Koperatyvų 
Sąjunga. Ji savo šaknis yra gi
liai įleidus apie Šiaulius, Radvi
liškį, Panevėžį ir tt. O kad negali 
apimti visų Lietuvos kampų, tai 
dėlto, kad stoka apšviestų žmo
nių. Bet jau pramonė plečias ir 
dar pagyvenę keletą metų maty
sime Lietuvoje pramonės šakų 
kiekviename didesniame centre 
ai’ kaime. .

Yra daug progų ir pavieniams 
asmenims imtis pramonės. Rei
kalinga visur krautuvių, įstaig-ų 
ir kad jų maža Lietuvoj e, tai dėl
to, kad jau mes nuo senai atida
vėme visas biznio šakas svetim
taučiams (žydams) , patys apsi- 
leisdami ir eidami pirkti kas tik 
reikalinga pas žydelį. Bet vietų 
Lietuvoje pilna yra kur dar ir 
žydai ar kiti neapėmę. Man teko 
apvažinėti kelioniką kaimų, kur 
ūkininkų yra apie 50 šeimų, ap
skritai paėmus kaimas susideda 
iš poros ar daugiau šimtų asme
nų, o krautuvės, kad ir snalkių
jų dalykų nėra, žmonės nusipirk
ti druskos, cukraus, muilo, dra
bužių, etc. važiuoja-eina į mieste
lį, kuris kartais randasi už 5 ir 
10 kilometrų. Patys gyventojai 
dejuoja, kad pas juos nėra krau
tuvės, bet patys užsidėti neiš
drįsta, kad neturi prityrimo Gr 
svarbiausia neturi p.nigų pra
džiai įsigyti nors mažesnės krau
tuvės. Laukia amerikiečių lietu
vių, ypač giminių pargrįžtant. 
Tiesa, amerikiečių lietuvių par
grįžta, bet kada jie parvažiuoja 
į savo gimtinį kaimą ir jau ne
randa tokių patogumų, kaip tu
rėjo Amerikoje, ypač kambaryje 
ir vandenį, ir tualetą, ir greitąją 
šviesą, tai dar jis apvažinėja gi
mines, praleidžia ant “gerų lai
kų’’ keletą šimtų dolerių ir grįž
ta atgal į Ameriką. Tokiems, ku
rie jau norėtų ir Lietuvoje visus 
patogumus rasti ir nenorėti! pa
sistengti, kad patys su laiku įsi
taisytų, tai ir neverta važiuoti, o 
jeigu jau norėtų važiuoti tai kad 
nuvažiuotų vienas šeimos narys 
ir visa ką patirtų, tada mažiau 
butų išlaidų ir jei nepatiktų Lie
tuvoje, tai nebūtų ir rugonių.

Teko matyti daug buvusių 
amerikiečių lietuvių, kurie turi 
jau pramonės įstaigas ir visi

Gaunu nuo draugų laiškų: 
klausia ar verta yra važiuoti 
Lietuvon ir ten apsigyventi. Vie
ni klausia apie gyvenimą ant 
ūkio, kiti apie pramonę, etc. Ma
nau, kad tai svarbus dalykas vi
siems, taipgi viešai visiems už- 
klausėjams atsakysiu.

Musų draugai, kurte rūpinasi 
apie .Lietuvą ir jos gerovę ir no
rėtų sugrįžti, joje gyventi ir pa
dėti Lietuvos nepriklausomybę 
išlaikyti, ūkį ar pramonę pakelti 
ir kartu sau duoneię savo užgi- 
musiame ir užaugusiame krašte 
turėti būtinai privalo važiuoti 
Lietuvon ir ten apsigyventi. Bet 
tik tokie Lietuvoj e galės gyventi, 
kurie parsiveš užtektinai-pinigų. 
Ant ūkių galės gyventi tik toki, 
kurie yra prisirišę prie žemės ir 
mokės ją išdirbti, apžiūrėti. Ge
rų ūkių Lietuvoje daug yra. 
Ypač reikėtų domę atkreipti j 
Klaipėdos Kraštą: ten daug yra 
parduodamųjų didesnių ūkių ir 
parduoda daugiausia vokiečiai. 
Parduoda su visu inventorium, 
su visais namais, gyvuliais, su 
x Įsais daiktais, kas tik ant ūkio 
ar namuose randasi. Vokietis tik 
pasiima sau reikalingus drabu- 
ž'us ir išvažiuoja į savo numylė
tą Vokietiją. Parduodamieji di
desni ūkiai kainuoja nuo $5,000 
iki $12,000. Apskritai pasitaiko, 
kad reikia užmokėti visus pini
gus, bet pasitaiko, kad galima 
gauti mokėti ir dalimis. Ypač 
Klaipėdos Kraštą apgyvendinti 
lietuviais rūpinasi Klaipėdos gu
bernatorius p. Budrys. Jis ir su
teikia kiekvienam žinių apie par
duodamas vokiečiu žemes, na- 
mus. Parsiduoda žemių ir ūkių 
ir Didž. Lietuvoje ir šiemet visas 
nekilnojamasis turtas yra piges
nis negu buvo pereitais metais. 
Taigi, amerikiečiai lietuviai gali 
pirkti gerą ūkių, tik r-ikia turėti 
supratimo apie žemę, apie jos 
dirbimą ir tt. Reikia turėti prisi
rišimą prie žemės ir numylėti ją. 
Turėjus prisirišimą ir numylėji- 
mą galima gyventi gražiai, pilno
je sveikatoje ir turėti iš jos (že
mės) pelną. Bet kas neturės pri
sirišimo prie žemės, kas nemokės 
jos apdirbti, tai tas neužsiganė
dins ir paskui tik išmetinės ir ra- 
šys-sakys, kad Lietuvoje yra blo
ga. Be pinigų važiuoti į Lietuvą 
arba su maža suma su tikslu ap
sigyventi ant ūkio negalima. Rei
kia turėti bent iš pradžių mažiau
sia apie 4 ar 5 tūkstančius dola- 
rių, o kas parsiveš daugiau, tas 
bus daugiau laimingesnis ir gy
vens gražiau.

tinį kartą. Tą lyriką parašęs daugiau jos nebe- 
susėjau. Ant rytojaus vakaro nuvažiavau pas ją, 
jos nebuvo namie. Tas buvo man nesuprantama. 
Nutariau, kad tas karštas musų atsisveikinimas 
rugpiučio 29—*30 d. naktį, 1923 m., butų pasku
tinis. Ir keista, kad tą patį vakarą aš nuvažiavau 
į Midway Gardens ir šokau iki vienos nakties, 
linksmas ir pasitenkinęs sukury kelių tūkstan
čių jaunimo.

Gal dar kada kur netyčia pasitaikys suseiti 
Emilę ir paklausti: “Kaip tau einasi, Emile?” O 
gal daugiau jos jau nebepamatysiu. Jei dar suei
siu kada, tai šiltai paspausiu jai ranką. O jei dau
giau nebeteks suseiti, tai vistiek ji gražiai pasi
liks mano atminty^ Seni drauąai! Jie visi man 
brangus ir labai greisčiau su jais visais pasima
tyti, nors einant į amžinastį. Bet musų likimas 
išblaškė mus po svietą... Iš būrio gražių mano 
jaunystes draugų jaučių, kad pasiliks vieni mig
loti atsiminimai, liūdni kaip reginys ant marių 
skraidančių mėvų prieblandoje.

Aš pabaigiau-skaityti.
—Kartu manai ? — paklausė Emilė.
—Tai naivi išpažintis. Tu buvai apsukus 

jam galvą, Emile.
—Aš nesuprantu, kam jis siuntė man tokį 

dalyką.
Ji nusišypsojo ir greitai uždėjo naują džazo 

rekordą ir pradėjo sekti jo meliodiją balsu ir ju
dėjimu. Tas jai labai pritiko.

—Tai tu nežinai kur jis? — paskiau paklau
siau jos.

—Dievai jį žino. Tiek daug aš pažįstamų tu
rėjau... Kur čia juos visus suvaikysi.

1924 m., Rugsėjo 11d. No.37.

džiaugias, kad gerai einasi: nesi
bijo nei žydų, nei kitų : lietuviai 
lanko. Jie jau turį įsistatę ir gra
žesnius trobesius, .ir pasidarę 
prieinamus pagal vietos aplinky
bes patogumus, žodžiu, musų 
kraštas jau kyla pramonėje. Tik 
dar daugiau yra reikalinga pri
tyrusių biznyje musų žmonių. 
Ir reikalinga kapitalo. Turint nuo 
4 iki 10 tūkstančių dolerių gali
ma gyventi puikiai, taip sakant 
poniškai. Lietuvoje vietų yra už
tektinai, tiktai reikalinga iš pat 
pradžių kantrybės ir biznyje 
prityrimo.

Apie atskiras Lietuvos dalis, 
kur teko atsilankyti, parašysiu 
kitu kartu. Dabar tik norėčiau iš 
musų draugų Sandariečių ir ne- 
sandariečių vieno dalyko: kad jie 
pasistengtų atlankyti Lietuvą ir 
nuvažiavę ten jei gimtinis kai
mas kokiu nors budu jam nepa
tiktų, tai kad pasistengtų apvaži
nėti Lietuvos didesnius centrus, 
miestelius, kaimus. Reikalinga 
ištirti ir daugiau apie savo kraš
tą žinoti. Geriausia į Lietuvą va
žiuoti pavasaryj ir išbūti ten iki 
rudens metui ii' paskui, jei tik 
nebus progų Lietuvoje apsigy
venti, grįžti į Ameriką.

Lietuvą atlankyti reikalinga ir 
aukštesnei inteligentijai, musų 
■ Įsiems profesionalams. Ten jų 
l iukiama I su ištiestomis ranko
mis. Ir labai yra nesmagu, kad 
rn ūsų senesnieji profesionalai 
Lietuvos neatlanko, išskyrus dr. 
Karevičių iš Elizabeth, N. J. Jis 
au pirmiau buvo Lietuvoje ir 

š’emet su šeima nuvažiavo ir 
n an Palangoje susitikus, pasakė, 
kad geriausia atostogas leisti 
yra Lietuvoje ir dar mažiau kai
nuoja negu Amerikoje. Pasaky
siu atvirai kurių musų žmonių 
prašoma atlankyti Lietuvą: Dr. 
Zimontą iš Chicagos, bankininką 
Eliją (Chicago), Dr. Drangelį, 
redaktorių J. O. Sirvydą, red. S’. 
E. Vitaiti, Sandaros Centro na- 
liūs (apart J. Liūto). Paskui 
labai pageidaujamas Kl. Jurge
lionis (iš “Nauj.”). Šie visi įvar
dintieji, kad patirtų vietos gyve^ 
t mia ir nusistatvma veikiančiais 
organais Lietuvoje, kuriuos gali
ma but suderinti su musų ameri
kiečių darbais ir gyvenimu. Dr. 
Zimontas pageidaujamas kaipo 
daktaras ir jis laike atostogų jų 
Lietuvoje neturėtų, bet but už
ganėdintas pilnai.

Šiuo tarpu baigiu obalsiu: at
lankykite Lietuvą jei ne su tiks
lu apsigyventi, tai Lietuvos pa
matyti ir jos gyvenimą pamaty
ti. Aš, ir nei kitas kas sugrįžęs 
nepapasakosime to viso, kas yra 
Lietuvoje.

J. Sekys.

Nadas Rastenis.

Oda Gamtai.
Ir buklus arkitektai galvas laužė, 
Išstatė bokštus, pilis, aukso rumus; 
Ir piešėjai tepliojo, tvėrė, braižė,— 
Dailės ir meno žmonės buvo umųs/ 
Ir kiek vartota jiegos, rankos, protas,— 
Gamta dar nepavyta nė ant jotos.
Ir kas palociai, rūmai, bokštai, pilys, 
Prieš tas gamtos žinyčias ir paminklus?
Ir kas paveikslai bei tepliotos gėlės
Prieš tuos gražius vaizdus, scenas, regyklas ? 
Tverta daile tai tik gamtos šešėlis, — 
Svajūno sapnas — tai juroj lašelis.
Ir kas sutvertų alpus su jų grože, 
Kurie perskrodžia patį debesyną?
Ir kas nupieštų tikrą gyvą rožę, 
Ir ją išpuoštų rasa sidabrine?
Jei ypatybes kas ir atvaizduotų,— 
Betgi gyvybės, kaip gamta, neduotų. 
Aukščiausi kalnai ir maži kalneliai;
Praamžės girios, pievos, kloniai, gėlės; 
Galingos upės vingius tiesia dailiai,— 
Viską auksuoja žydrios spalvos saulės. 
Ir vėlai laksto, okeanai tuokias,— 
Ir gėlės šypsos, ir upeliai juokias...
Laiminga siela, kuri gamtą myli, 
Nes ji visuomet turi ką mylėti... 
Gamta palaiko, puošia šį pasaulį.
Gamta — tai viskas. Ko daugiaus norėti ?
Gamta mums davė gojų, upę, pievą... 
Mylėti gamtą — tai mylėti dievą!
Lake Nip, VIII-22-24.
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Vilniaus Vadavimas.
Džiaugiantis laisva Lietuva, 

mums tenka liūdėti, kad Vilnius 
dar tebėra po lenkais. Vilnius 
mums brangus ne t®er. dėl to, 
kad yra didelis, gražus miestas, 
su plačia apieimke ir apsčiai gy
ventojų, Vilnius mums brangus 
ir savo praeitimi. Jame slepiasi 
daug musų tradicijų, palaikų, 
kas galėtų būti faktorium palai
kymui prakilnios ir laisvę mylin
čios musų dvasios, lodei už atva
davimą Vilniaus rodos turėtų 
stoti kiekvienas lietuvis, nežiū
rint kokių įsitikinimų jisai butų. 
Bet, deja, taip nėra. Atsiranda 
žmonių, kuinų elgimąsi tiesiok 
sakyte sako, kaa j’ems Vilniaus 
vadavimas neapeina. Dargi iš jų 
veikimo reikia manyti, had jie 
nori lenkams Vilnių palikti :r to
dėl bando kenkti tiems, kurie au
kuoja pinigus ir darbą Vilniaus 
vadavimui.

Chicagcs inteligentija —. San- 
dariečiai sumanė sutverti “Vil
niaus Vadavimo Komitetą.“ Su- v 
manymas įgyvend:ntas; komite
tas pradėjo darbuotis. Ir aukų 
pradžiai surinkta Darbas rodės 
eis labai gerai, nes visuomenė 
pilnai pritarė tam prakilniam už
manymui. Tą pastebėjo keletas 
pavydžių žmonių ir tik dėl to, 
kad Sandanečiai, o ne jie, darbą 
užmanė ir varo, pradėjo kenkti 
Vilniaus Vadavimo komitetui.

Tokiam dideliam darbui rei
kia nemažai pinigų, kurių galima 
gauti tik iš aukuotoji ų Kad 
skaudžiausiai pakenkus tam dar
bui, reikia įskiepyti į visuomenę 

-—aukuotojus nepas'tikėjimą
priešaky to darbo stovinčiais 
žmonėmis. Reikia ieškoti, ar ne
galinta rasti jiems koksai užme
timas, kuris galėtų pakenkti jų 
darbui. Ir tame “sėkmingai pasi
darbavo “Naujienos.” Jos pradė
jo rašyti, kad va Chicagos San- 
dariečiai surinko Vilniaus našlai
čiams aukų ir kažin kur jas pa
dėjo. Tą jos tebedaro ir dabar, 
nes, turbut, mato, kad jų skymas 
yra nebe vaisių. Joms į talką atė
jo ir kunigų “Draugas.“ Ką “N- > 
nos” parašo, tai “D-gas“ persi- 
spauzdina ir dar savo “nuomonę” 
priduria apie Sandariečių “blo
gumą”. Ir socialistų ir klerikalų 
dienraščiai, pasidavę rankas, 
pliekia prieš Sandariečius. Girdi, 
Sandariečiams nerupi Vilniaus 
vadavimas; jie surinktų aukų 
dar nepasiuntė ir te.

Taip darydami, jie nori pasiro
dyti, jog jiems rupi Vilniaus li
kimas ir kur žmonių aukos eina. 
Vienok vargu kastam patikės. 
Nes Chicagos Sandariečių prie
šakyje stovi inteligentai, profe
sionalai žmonės, kuriais pasiti
ki visa Chicaga Dėl to visuome
nei gali būti aišku, kad šimtas- 
kitas aukų tiems žmonėms pri

kišti yra daugiau niekas, kaip 
tikslas kenkti geram darbui. Nes 
tie žmpnės, kurie stovi Sandai ie
čių priešakyje Cbicagoje, yra au
kavę Lietuvai patys daugiau, ne
gu tos aukos, apie kurias “Nau
jienos’’ ir “Draugas” rašo.

Kiekvienas geras lietuvis turė
tų tik pasipiktinti ant tų dien
raščių už tokius prastus jų no
rus. Jei jie patys negali ar tingi 
veikti Vilniaus atvadavime, ta i 
nors nekaišiotų kojos tame vei
kiantiems. Vilniaus atvadavimo 
darbas yra vienas iš prakilniau
sių ir niekas nieko prieš tai nega
li turėti. Lenkai, žinoma, gali 
rasti pamato tai smerkti, bet 
mes nenorėtumėm tikėti, kad 
“Naujienos” ir “Draugas” turi 
tikslą pasidarbuoti lenkams, taip 
rašydami prieš Sandariečius, ku
rie rūpinasi atvaduoti musų sos
tinę.

Apžvalga;
PRIEŽADAI.

“Laisvė” myli labai daug kal
bėti apie Amerikos politiką. Da
bar ypač ji daug šneka apie rin
kimus. Komunistai Amerikoje 
turi nominavę į J. V. prezidentus 
kandidatą Fosterį. Todėl ji agi
tuoja už tą žmogų ir visaip smer
kia Coolidge, Davis ir La Follet- 
tą, kurie taippat yra kandidatai 
į tą pačią vietą. Apie La Follettą 
“Laisvė” neranda ką blogo pasa
kyti, todėl ji šitaip sako apie tą 
darbininkų kandidatą:

“Tai balsas vilkų avies kai
lyje. Jie gražiai kalba ir nesi
gaili vežimo priežadų.”
Bet ar komunistai gailisi pri

žadų ? Juk bolševikai tik prieža
dais ir pavergė Rusijos liaudį. 
Jie prižadėjo jai taiką, lygybę, 
darbą... Bet ar davė? šiandie ten 
raudonos armijos randasi dau
giau, negu bile kokioj kitoj vals
tybėje. Reiškia Rusija pasiren
gus kraujo praliejimui, apie tai
ką ji nebegalvoja. Lygybės ten 
nėra. Bedarbių badauja šimtai 
tūkstančių, etc. Tai mes ir klau
siame “Laisvės,” kur pasidėjo 
tie bolševikų priežadai ?

Beje, ir pats to editorialo au
torius, p. A. Bimba, bent keturi 
metai atgal pasakojo lietuviams, 
kad už poros metų čia ir Lietuvo
je viešpataus jau bolševizmas. O 
ar viešpatauja? Ir kada jis vieš
pataus čia ir Lietuvoje? Už 50, 
100 metų, ar dar daugiau? Tai 
tau ir priežadai.

TUŠČIAS DŽIAUGSMAS.
“Naujienos” džiaugiasi, kad 

pas Sandariečius pasirodė skir
tumas nuomonių dėl tautininkų 
partijos Lietuvoje. Ir jos suka 
galvą, kurie čia dabar laimės? 
žinoma, “Naujienų” tikslas yra 
suskaldyti Sandariečius.

Bet “don’t you fool yourself,” 
Sandariečiai nepadarys taip, kaip 
padarė socialistai keletas metų 
atgal. Tik tokie nedakepti veikė
jai, kaip p. Grigaitis, priveda 
partiją prie susiskaldymo; San
dari ečių veikėjai yra šalti ir rim
ti vyrai, todėl už tokiuos menkus 
dalykus, kaip “kuris paims vir
šų,” jie nesivaržo. - -

“Naujienos” taiippat džiaugia
si, kad “L. ž.” pavartojo netik
rus Sandaros inicialus. Vienok, 
kad jos savo editorialuose dažnai 
pavartoja kit ką reiškiančius žo
džius ir kitose laidose tai atitai
so, tai jos užmiršta. Sekančiuose 
“Lietuvos žinių” numeriuose 
Sandaros inicialai buvo pavarto
ti gerai. Tas ir parodo, kad rai
džių statytojas turėjo klaidą.

PAVYZDIS VAIKIŠKO 
EDITORIALO.

“Garsas” savo vedamąjį 
straipsnį šitaip pradeda:

“Nė nepajutome, kaip pra

švilpė vasarėlė — atostogų 
laikas...”
Tokiuos sintementalius, tuščių 

žodžių pilnus sakinius tevartoja 
tik “high school’’ boisai, kurie 
pradeda rašyti bandymus. O 
“Garso” redaktorius, rodos, jau 
ženotas vyras.

“VARPAS” GERIAU IŠRODO.
Chicagos Sandariečių leidžia

mas “Varpas,” perėjęs į žymių 
Sandariečių darbuotojų, Kriuko- 
nio ir Gasiuno rankas, geriau iš
rodo. Padinintas ir antgalvis pa
rinktas gražesne teknika. “Var
po” redaktorium pasilieka tas 
pats, senas musų tautos veikė
jas, gerb. J. Laukis. Biznio vedė
ju yra Kriukonio draugas, gerb. 
P. Gasiunas. Vedamam straipsny 
po antgalviu “Varpui Perėjus į

PASISKAIČIUS "AM. LIETUVI" IR "VIENYBE."
“Am. Lietuvis” iš rugp. 28 d. 

atsispausdino iš “Liet, žinių” 
straipsnelį apie priėmimą Sanda
ros narių Kaune Romo vės karių 
kliube. Priėmė Sandariečius 
Valstiečiai Liaudininkai. Bet “L. 
ž.” korespondento žymima san
dariečiai (Sandaros Partija, arba 
aiškiau “Amerikos Lietuvių Tau
tinė Sandara”) netikusiais ini
cialais, būtent “ALSS.” ir “Am. 
Lietuvis” užtai duoda pipirų val
stiečiams liaudininkams. Ir ne 
vienoj vietoj, bet dar ir “juokuo
se.” Bet tai nepamatuotas užsi
puldinėjimas “A. L.” ant vai. 
liaudininkų, kadangi “L. žinios” 
atspaude taip kaip koresponden
tas pranešė, o kita, gal ir kores
pondentas iš pačių Sandariečių 
toje puotoje buvusių girdėjo, kad 
Sandaros Partija vadinas netaip 
kaip ji yra ištikrųjų, bet kitaip. 
Nes man pačiam teko čia pat A- 
merikoje būnant ir taipgi Lietu
voje girdėti iš pačių Sandaros 
narių, kad jie nesi vadina save 
tuo vardu, kokiais jie ištikro yra, 
bet vadinas, tai tautininkais, tai 
liberalais, tai laisvamaniais, tai 
kitokiais vardais. Gali būti, kad 
ir patsai Sandaros prezidentas 
Liūtas pasivadino koresponden
tui nesuprantamais žodžiais, kad 
jis netaip aiškiai pažymėjo.

Man būnant Kaune ir turint 
artimus reikalus su valstiečiais 
liaudininkais, patyriau, kad jie 
gerai žino mus ir vadina mus tik
ruoju vardu, o netaip kaip patys 
musų nariai, o kartais ir redak
toriai. Valstiečiai liaudininkai ir 
nori turėti su mumis dažnius su
sinėsimus, mainytis žiniomis, 
korespondencijomis, bet gaila, 
kad Sandaros Centras tai nedaro 
ir apart žinių vien tik teras inė ją 
kaip Sleževičiui, taip ir Bortke- 
vičienei išmetinėjimus (tai man 
asmeniškai skundės čia du pažy
mėti asmens). Ir vieton, kad vie
šai niekinti musų draugus, kurie 
tik dirba Lietuvoje naudingą 
darbą, pažinti galutinai Sanda
riečius ir juos vadinti vien tik 
Sandariečiais, Sandaros Partijos 
nariais, arba pilnai, kaip ištikrų
jų yra. Vadinti tautininkais, li
beralais, laisvamaniais ir kito
kiais, tai tik kenkia musų dar
bams. Tautininkų mes turime 
įvairių rusių: didesnė jų dalis, 
tai bepartyviai asmens ir dirba 
ten kur tik žymės dolerio pučia, 
kiti draugauj as su kademais, su 
bolševikais, su socialdemokra
tais. Liberalų mes turime, tokios 
rūšies kai Martinas Yčas, kuris 
vien tik tepaiso savo delmono ir 
prie musų socialių reikalų nepri
sideda. Laisvamanių mes turime 
įvairių (Mockus, “Kardas,” etc.), 
bet jų žymesnė dalis neprisideda 
prie musų kultūrinių ir socialių 
reikalų. Laisvamanių didesnė da
b’s tik užsiima kunigų ir jų gas- 
padinių biografijomis, o gilyn, į 
Sandaros Partijos programą ir 
principus nei akies mirksniu ne
atsižvelgia. O čia, Sandaroje, 
tiek daug darbo, darbo kultūri
nio, draugijinio, socialio. Krūvos

Kitas Rankas” jo redakcija ši
taip rašo:

“Su šituo numeriu “Varpui” 
perėjus į naujos b-vės rankas, 
jo finansinės ir kitos jėgos žy
miai padidėjo ir musų darbas 
toliau turės eiti sklandžiau.

“Musų programas buvo ir 
bus, dabar griežtesnis, negu 
lig šiol, tautinis. Mums rūpės 
lietuviai ir jų reikalai tauti
niai ir visuomeniniai čia ir 
Lietuvoje: čia, kaipo šios ša
lies gyventojų ir piliečių, ten 
kaipo musų tautos.”
Linkime “Varpui” sėkmingai 

kovoti su visokiais musų tautos 
išgamomis. Chicago j e tokio San
dariečių laikraščio neapseinamai 
reikia. “Sandara” sveikina Chi
cagos Sandariečius įsigyjusius 
vietinį savo laikraštį!

’darbų laukia Amerikos Lietuvių 
Tautinėje Sandaroje.

Bet grįžtant prie “Am. Lietu
vio” užmėtinėjimų. Kaune vieši 
apart pačio A. L. T. Sandaros 
prezidento Liūto dar ir daugiau 
narių ir iki šiam laikui nei pats 
U utas, nei kitas musų narys ne
atitaisė “L. ž.” korespondento 
padarytos klaidos. Matyt, kad 
musų nariams mažai terūpi mu
sų partija, musų draugija. Ir už
tai tik reikėtų kaltinti musų pa
čius narius-draugus.

“Vienybė” paskutiniu laiku 
ypač užsisėdo ant valstiečių liau
dininkų ir nežinodama Lietuvos 
“tautininkų” psichologijos, pra
dėjo juos garbinti, į padanges 
kelti. Apie jos klaidingą nusi
statymą jau “Sandaroje” Nr. 34 

; rašiau. Dabar vėl “Vienybė” iš 
rugs. 26 d. įdėjo str. “Seni ir 
Nauji Musų Klausimai” ir tarp 
valstiečių liaudininkų surado len
kininkų ir kitokių, tik, žinoma, 
faktų nėra, nes ir nesugaudysi, 
nes valstiečiuose liaudininkuose 
lenkų ir nėra. O jei “L. ž.” san- 
darbininkauja rusas Arkansas 
Presas, tai nėra ko stebėtis, nes 
žmogus pažangus, aukšto moks
lo, paskutiniu laiku pradėjo vien 
tik užsiiminėti pilikalnių kasinė
jimu ir musų žemės tyrinėjimu. 
Taipgi “V.” nenusisekęs argu
mentas keliant į padanges “tau
tininkus” suradus pas juos pro- 
testonnizmą ar kitokį “izmą,“ 
kuris neva sugriaus klerikalizmą 
(katalikų), bet kaip tik išvirkš
čiai: protestonai ir reformatai 
Lietuvoje toki pat atžagareiviai, 
kaip ir patys katalikai, nors pas 
juos ir yra šiek tiek geresnių re
formų, bet tai tik apeigose, vidu
je, o iš lauko nėra jokių žymių. 
“V-bės” priglaustas dr. J. Šliu
pas prie Lietuvos “tautininkų” 
yra grynas Sandaros Partijos 
pasekėjas, yra tvirtas Valstiečių 
Liaudininkų principų vykinto
jas, tik jam viešai perdaug nėra 
laisvės darbuotis, kad yra su
glaustas su tais “V.” garbinto
jais reformatais. Jis dabar dar
buojas daugiau Etinėje Laisva
manių Draugijoje ir jo paimtas 
šis žygis daug naudos atneš Lie
tuvos liaudžiai.

“Vienybė” šiame straipsnyje 
sulygino Sandariečius su Lietu
vos “tautininkais,” bet sulygini
mas išeis aikštėje, kaip ateis 
daugiau žinių iš Šiaulių apie 
“tautininkų” suvažiavimą.

Pasiskaičius žinių musų laik
raščiuose apie musų pačių pra
vardžiavimus ir netikslius šmeiž
tus imi žmogus ir juokies, ir 
pyksti, ir klausi pats savęs: ka
da gi dievuliai duos, kad musų 
spauda bus sveika, teisinga, rim
ta...

J. Sekys.

L. Valecko automobilį pavogė. 
Automobilis stovėjo Silver gat
vėje, iš kur vagys jį nuvažiavo.

“SANDARĄ” SKAITO IR TIE, 
KURIE NENORI SKAITYTI.

KLAIPEDA.
Išgyvenau Amerikoje 17 me

tų. Per paskutinius laikus labai 
norėjosi pamatyti Lietuvos, nes 
grįžusieji lietuviai, kurie ir smul
kiai apipasakoja apie Lietuvos 
gyvenimą, bet vistick pat sunku 
nusimanyti kaip ištikrųjų ten 
yra. Tikiu, kad ir mano aprašy
mais, kurie skaitys, taipgi sun
kiai nusimanys apie Lietuvą. 
Geriausis daiktas, kad viską apie 
Lietuvą žinoti, tai ją savomis 
akimis pamatyti ir prisižiūrėti 
j os gyvenimo — gerų j ų ir blogų- 
jų pusių. Mano noras, ir noras 
pačios Lietuvos inteligentijos ir 
neinteligentijos, kad kiekvienas 
lietuvis gyvenantis Amerikoje 
jau ilgesnį laiką, parvažiuotų 
savo Tėvynės pamatyti ir su ja 
apsipažinti; Lietuvos žmonės jau 
neturi ant musų blogųjų pusių, 
kad mes Lietuvą pamatę grįsta
me atgal į Ameriką, nes j ie gerai 
jau nusimano, kad mes su.,rįžu- 
sieji iš Lietuvos vistiek pat par
važiuosime atgal į L'ttuvą ir ten 
apsigyvensime ir padėsim:? Lie
tuvai atsistatydinti ir galutinai 
sustiprėti.

Savo įgautus įspūdžius noriu 
nors trumpai apibrėžti.

Klaipėda! žodis jau pagarsėjo 
nuo Versalės sutarties, nuo pran 
cužų okupacijos, o labiausia, ka
da ją lietuviai atsiėmė; ir dabar 
Klaipėdos Kraštą pripažinus Lie
tuvos dalimi jau Klaipėdos gy
ventojai žino, kad ji jau galuti
nai prisij ungė prie Lietuvos 
Respublikos ir gal greit išgirsi
me rinkimus į vietos Seimelį ir į 
Lietuvos Respublikos Seimą. Iki 
šiol beveik dar Klaipėdos Krašto 
gyventojai nežinojo prie kokios 
valstybės ji turės būti, bet Lie
tuvos Seimui ratifikavus Klai
pėdos Krašto konvenciją, jau vi
sas Klaipėdos Kraštas inkorpo
ruojamas į Lietuvos Respublikos 
sąstatą. Klaipėdos atstovų pasi
rodymas Lietuvos Respublikos 
Seime jau duos visą Kraštui ra
mumą ir beabejo neatsikartos 
tokių dalykų sumišimų, kaip ne
senai susektas sąmokslas pada- 
i yti Klaipėdos Kraštą “liuosa 
valstybėle.” Kokius mes gausime 
atstovus į Lietuvos Seimą, tai 
dar ateitis parodys, bet jau gali
ma spėti, kad Klaipėdos Krašto 
atstovai nebus palankus kade- 
mams, nes kiek teko patirti, kad 
darbininkų tarpe vadovauja so
cialdemokratai, o valstiečiai pa
sidalinę į didžiuosius ir mažuo
sius “laukininkus.” Šie pastarie
ji sunku pasakyti į kokias frak
cijas įeis, nors pastaruoju laiku 
labai dirbama, kad tarp mažųjų 
“laukininkų” įskiepyti valstiečių 
liaudininkų principus.

Pačiame Klaipėdosmiieste lie
tuvybė silpna, bet jau kiekvieno
je krautuvėje ar įstaigoje galima 
susikalbėti lietuvių kalba. Patys 
vokiečiai jau pasidėję žodynė
lius ir mokos. Bent tik stiprus 
vokiečiai nacionalistai dar tikis, 
kad jiem lietuvių kalba bus ne
reikalinga, bet nabagai apsigaus 
labai. Dabar ypač, kada jau ga
lutinai Klaipėdos Kraštas inkor
poruotas į Lietuvos Respublikos 
sąstatą ir tie vokiečiai, kurie ne
norės patapti Lietuvos piliečiais, 
turės apleisti Klaipėdos Kraštą 
ir išsidangyti į Vokietiją. Tokiu 
budu Klaipėdoje ir visame kraš
te bus galima įsigyti jų nuosavy
bių ir amerikiečiams lietuviams 
tai reikėtų atkreipti domės ir tu
rint pinigų, nusipirkti, kad Klai
pėdos Krašto nuosavybės nepa
pultų į svetimųjų (žydų, rusų) 
rankas. Man būnant birželyje š. 
m. jau buvo girdima, kad toks ir 
toks dvaras ar pramonės įstaiga 
papuolė į žydų rankas, nes jie 
perka ir nesibijo ar jie mokės že
mę išdirbti, ar kokią pramonės 
šaką vesti. Dabar galima gauti 
kur kas pigiau, o toji pati vieta 
už keliolikos metų bus dvigubai, 
ar dar daugiau, brangiau. Klai

pėdos gubernatorius Budrys la
bai rūpinas, kad visos įstaigos, 
vokiečių parduodamos, papultų į 

.Lietuvių rankas. Apie dvarų dva
relių gražumą nereikia ir kalbė
ti, nes mes jau nuo senai žinome, 
kad vokiečiai pavyzdingai įsitai
sę: pas juos ir trobos muro, ir 
gyvulių pilna, ir telefonas įves
tas, ir žemei išdirbti visi įran
kiai ir mašinos įtaisytos, žodžiu, 
nusiperki gerą ūkį su visu inven
torium ir gyveni sau gražiai. 
Klaipėdos Krašte ir gelžkelių 
daugiau, ir upių-upelių yra. A- 
merikoje gyvenimas daros kas
kart sunkesnis, taigi tik dabar 
yra proga įsigyti nuosavybių sa
vo gimtinės krašte. Kaip jau sa
kiau, įsigyti Klaipėdoje ir jos 
apielinkėse nuosavybių padės 
pats gerb. Klaipėdos Krašto gu
bernatorius p. Budrys. Galite su 
juo, informacijų dėlei, susinešti, 
adresuojant: Klaipėdos guberna
toriui Budriui, Klaipėda Lithua
nia. Jis prisižadėjo meiliai vi
siems patarnauti.

Klaipėdos apielinkėse, iki Ne
munui į Tilžę (už Nemuno jau 
Vokietija) jau visuose kaimuose 
galima susikalbėti lietuvių kal
ba, nes didieji ir mažieji “lauki
ninkai” dar nepamiršo savo tėvų 
kalbos, nors kartais jie ir kalba 
namie vokiškai, bet kalba gra
žiai ir lietuviškai. Tik sunkiau 
yra prie buvusios sienos tarp ru
sų ir Vokiečių, paveikslan, teko 
būti Smalininkuose ir čia per ke
letą valandų tik teko sueiti vie
nas asmuo kalbantis lietuviškai.

Prie pat Klaipėdos yra juros 
Krantai labai gražus ir smėlys 
baltas, tyras. Maudytis labai pa
te gu ir malonu. Mums, kuriems 
teko būti ir Baltijos jura gėrėtis, 
ilgai neišdils iš atminties visi 
įspūdžiai. Maudymos tvarka to
ki pat kaip ir Amerikoje. Visi su 
kostiumais ir maudos krūvoje. 
Matyt maudančiųjų ir be kostiu
mų, bet jie nueina šiek tiek to
liau nuo publikos. Netoli juros 
turi nusipirkęs vilą komp. St. 
Šimkus. Taip pat gražiai gyvena 
ant išilginės salos Jonas žilius. 
Keletas iš Didž. Lietuvos inteli
gentų turi nusipirkę didesnius 
ukius, kurie vedami pavyzdingai, 
gražiai. Pažiurėjus į juos, tar
tum, jauties beesąs pasakiška
me rojuje. Pačiame mieste ne
mažai dirbtuvių ir beveik visos 
juda-dirba: bedarbių mažai. Ne 
taip kaip matėme Danzige, kur 
bedarbių tūkstančiai ir visi pra- 
šo-meldžia amerikiečių almuž- 
nos, nors penkiais centais juos 
sušelpti. Klaipėdoje to nebuvo 
matyti, visi turi užsiėmimų, žo
džiu, Klaipėdos miestas, tai ant
rasai Vilnius, tik reikalinga, kad 
lietuviai jį apgyvendintų, ypač 
pramonės šakas ir išpirkinėtų iš 
vokiečių ukius, kaip didesnius, 
taip ir mažesnius. Uostas gražus 
ir gali įeiti nemaži laivai. Ameri
kiečius lietuvius, važiuojančius 
didesnėmis grupėmis, gražiai pa
sitinka ir priima vietos jaunimas 
ir aukštieji valdininkai.

Visų Klaipėdos lietuvių motto: 
broliai, kurie turite šiek tiek ka
pitalo ir Jum nusibodo Amerikos 
sunkioji duona, ateikite Klaipė
dos Kraštan ir įsigiję nejudomą^ 
jį turtą (ar tai pramonės šaką, 
ai’ tai didesnį ar mažesnį ūkį)' 
džiaugkitės kartu su mumis ir 
dirbkite sau ir Tėvynei kartu su 
jnumis! J. Sekys.
—L-------------- i------- ..----- _

Gudienė yra poetė iš pašauki
mo. Ji rašo: “Išaugo rugys, Jį 
lankė drugys.” Jei ji butų be pa
šaukimo, žinoma, but parašius : 
“Išaugo rugiai, Juos lankė gar
niai, Su mėlynakėmis.”

Gudui pamilo St. Šimkus, ku
ris būdamas Amerikoje visada 
vadindavo kunigus ir jų pastum
dėlius, “ne visi namie.” Ar tik 
negrįžta tas redaktorius prie “ci- 
cilizmo?* „ j

%
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Kazys Ir Dede

—Klausyk, vaike. Aš šiandien 
nežertais pas tave atėjau! tik 
žiūrėk, kad nesičiūdydamas su 
manim šnekėtum, be aš noriu

riu tau pasakyti, kad tiki netik 
kiekvienas žmogus, bet tikėjimą 
turi ir kiekvienas gyvūnas, kuris 
juda ant musų žemės sykiu su

rimtai šnekėti ir žiūrėti kaip tu 
atsakinėsi į mano paklausimus.

—Labai linksma girdėti, Dėde, 
kad taip išsireiškei. Tik duok 
šian rimtus faktais paremtus 
klausimus, o aš visuomet mielai

mumis.
—Ana va! — Tokio čiudno pa

sakymo savo amžiuje dai’ nebu
vau girdėjęs! Gal tu tuoj pradė
si sakyti, kad ir šuva yra tikintis 
ir po smerčia eis į dangų ?

atsakinėsiu, koki mano nuomonė 
yra link paklausimo.

—Kad, Dede, eis į dangų ar 
kur kitur tas man neapeina. Bet

—Pasakyk tu man, vaike, ar 
visi žmonės pasaulyje yra tikin
ti?...

—žinoma, kad visi!...
—O aš turiu pasakyti, kad tu 

man meluoji taip sakydamas!
—O aš turiu Dėlei pasakyt, 

kad turi klaidą taip sakydamas!
—Orait. Jeigu tu taip sakai, 

tai pasakyk man, vaike, ar tu ti
ki, kad po smerčio yra pekla ir 
joje velniai su šakėmis bado du
sias?

—Netikiu.
—Va t, tas ir parodo, kad ne 

visi žmonės tiki ir tuomi aš tave 
sukritikavau !...

—Aš visai, Dėde, netikiu, kad 
jau taip greitai esi išluošęs šia
me taip svarbiame klausime. 
Kiek galima nors biskį susilai
kyk nuo tokio skubuoto apsi- 
džiaugimo ir kada šį klausimą 
plačiau apkanbesime, tai gal ir 
mano pusėje pasirodys teisybė.

—Kas, vaike, pas tave pasaky
ta, tai jau pas mane užrašyta! 
Jei pasakei, kad netiki, jog pikta 
dvasia yra, tai ir aišku, kad ne 
visi žmonės tiki ir jau aišku, kad 
mano išlošta-

—Jeigu, Dėde, kaip tu, kad 
sakai, kad kas mano pasakyta tai 
pas tave užrašyta, tai iš pereitų 
mudviejų pasikalbėjimų tu būtu
mei beesąs visai kitokiumi žmo
gumi. Gi kaslink tikėjimo, tai tu-

jeigu, Dėde bent kiek pastudi
juotum savo kasdieninius pote
rius, kuriuos kalbi, tai manau, 
kad ir be mano šaky mo pats ga
lėtumei dasileisti tos minties, 
kad danguje yra šunų, kiaulių ir 
kitokių gyvūnų, nes kasdieni
niuose poteriuose yra pasakyta: 
“Kaip Danguje, taip ir ant že-» 
mės.” Jei tas pasakymas yra tei
singas, tai jau galima aiškiai su
prasti, kad skelbiamas Dangus 
arba jame “karalystė” nėra taip 
išpuošta įvairiais žibučiais, kaip 
kad kbebonai vaizduoja, bet jame 
taipgi liandasi to visokio nešva
rumo ka^p ir ant žemės. O jei tas 
pasakymas yra klaidingas, tai 
reiškia, kad žmogus pats save 
apsigaudinėja kasdiena taip kal
bėdamas.

—Palauk, Kazy, kaip tu pra
dedi, tai jau galo nėra. Geriaus 
tu man pasakyk apie šuns tikė- 
j imą.

—Šuva, Dėde, turi taip pat ti
kėjimą kaip kad ir kitas gyvū
nas. Jei būtumei tą tėmijęs, tai 
butum senai žinojęs. Paimkim 
mes pavyzdį iš gyvenimo Lietu
voje. štai piemenukas gano gal
vijus ir su savim turi šunį. Jam 
užėjo mintis tą šunį paerzinti, 
jis ir šaukia jį: Rudį, Rudį eik 
šian duosiu duonos! žiūrėk, kaip 
bematant Rudis kur iš krūmų ir 
atbėga, kad duonos gauti. Tas

reiškia, kad jis tiki, jog jo žygis 
bus nebereikalingas. Gi kada jis 
atbėga ir piemuo iš kišenės išė
męs saują trupinių susimaišiu
sių su tabaku paduoda Rudžiui, 
tai pastarasis suprunkščia ir 
žvairai pasižiūrėjęs po valiai nu
eina. Gi kitą kartą kada piemuo 
jį šaukia, tai jau nesiskubina, be 
jis tiki, kad ir vėl bus apgautas. 
Va tas parodo, kad šuva tikėji
mą turi.

—Tas, vaike, teisybė. Aš kaip 
ganiau galvijus tai ir vieną rozą 
taip padariau ir paskum šuva 
manęs neklausė.

—Tai matai, Dėde, pats pri
pažįsti, kad aš teisybę sakau. Gi 

' dabar imant žmonės, tai jau nei 
klausimo tame būti negali. Kiek
vienas žmogus turi tikėjimą ir 
juom visuomet vadovaująs. 
Skirtumas tik yra tame, kad vie
ni žmonės tiki tam, ką tikrai ži
no ir kas yra faktais paremta, o 
kiti žmonės tiki tam, kas jiems 
skelbia kokias nežinomas teori
jas. Pavyzdžiui, paimkime kad ir 
mudu, Dėde. Tu velnio bijai tiek 
kiek drūtas esi, o aš visai apie jį 
nei nematau reikalo užsiminti 
arba studijuoti ir ieškoti jo rezi
dencijos, kaip ir kur jis gyvena 
arba kaip jis ten priima skelbia
mus pas jį “nuėjusius.” Tu dau
giau vado vau jies tuomi, ką kas 
tau pasako, pats nežinodamas ir 
negalvodamas kiek tuose pasa
kymuose yra teisybės, o aš vie
ton tikėti kokiems nežinomiems 
daiktams visuomet stengiuosi 
vadovautis žmoniškumo pretu. 
O kada žmogus visuomet vado
vausis žmoniškumo protu, tai vi
suomet kiekvieną daiktą gerai 
studijuosi ir tikėsi tik tam, kas 
matyti yra realiu daiktu ir kas 
yra naudingas pačiam ir abelnai 
visai žmonijai. Va tas mums ir 
parodo, kad tikėjimas yra ir ge
ras ir kvailas daiktas, gali tikėti 
teisingai ir gali tikėti pats neži
nodamas kam. čia mes ir randa
me, kad jei žmogus netiki, jog 
velnių karalija kur randas, ku
rios iki šiol dar nei kun. Bučys, 
kuris tų dalykų studijavimu yra 
užsiėmęs neprirodė, tai negalima 
sakyti, kad tas žmogus, kuris 
yra be tikėjimo į tuos nežinomus 
daiktus yra negeras. Tas žmogus 
šiandieniniame gyvenime yra ge
ras ir naudingas, kuris daugiau 
mąsto negu tiki, o kada žmogus 
daug mąsto, tai aišku, kad viso
kiems niekams netikės.

--Po tokio, vaike, tavo pasa
kymo man galva apsisuko. Ūžia 
kaip bičių avilys. Geriaus aš nie
ko nebesakysiu.

—Faktiškai tokiuose klausi
muose jus, Dėde, niekados nieko 
ir negalite įrodančio pasakyti. 
Geriaus jus paimkite tų vadina
mų '‘netikėlių” laikraščius arba 
nueikite į jų susirinkimus, o per

Kelione i Lietuva
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Iš New Yorko Laivai išplaukia 
sekančiomis dienomis:

■■imrlIŲUI

Iš Bostono Laivai išplau
kia sekančiomis dienomis:

sitikrinkite, kad pas juos dau- 
giaus visko yra, kad jie atidarys 
jums akis ir daug ko naudingo 
savo gyvenimui pamatysite ir su
prasite. O kada gausite daugiau 
supratimo, tai jūsų galvos nebus 
tuščios ir jose nebus vietos nei 
velniams nei kitokios rūšies “su
tvėrimams” ten tupėti.

—Gudbai, vaike, aš dauginus 
nei žodžio tame.

—Na, tai, kuris iš mudviejų 
laimėjom ir kuris daugiaus turi
me sveikesnio tikėjimo, tu. Dėde, 
ar aš ?

Mėgink šita Ant Savo Plauku 
Per 15 Dieno
Lai Tavo Veidrodis k yjT 
Parodo Rezoltatus.

TAVO plaukai neprivalo plonėti 
nei plikti, nes yra būdas išnaikin
ti mikrobus naikinančius plau
kus. šį skirtingą metodą sulaikis 
plaukų plonėjimą ir sunaikins 
pleiskanas, prilaikys plaukus nuo 
pražilimo, palaikys jų stiprumą 
kaip vyrų taip moterų.

Dykai pasiulijimas išmėgini
mui : Prisiųsk savo vardą dabar 
pirm negu bus vėlu, 15-ka dienų 
pasiulijimas dykai išmėginimui. 
JUEL DENN, 3932 N. ROBEY 
ST., CHICAGO. H-134.

(Apg.
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NEGIRDĖJIMAS AUSIMS
Mes nuolatos primename tiems, ku

rių Ausys užgautos negirdėjiniu, gal
vos užimu, ir kataralių li<.;ų, nosies, 
gerklės, krutinės; šiuomi lengviausiu 
gamtos sezono laiku yra didelė pagel- 
oa gydytojams šias ligas pagydyti pu
siau trumpesniame laike kaip papras
tai kituose sezonuose. Kad padrąsinus 
tuos, kurie yra bandę gydytis ir neiš- 
sigydė, mes patariame kreiptis ken- 
tantiems ligas pas Osmo—Chemiškus 
gydytojus, paimant šią gydymo pasiū
lymą X-RAY stebėtiną pajiegą gydy
me, davė rezultatą gydyme įvairių li
gų kaip tai: Katarą, Negirdėjimą, 
Gerklės uždegimą, Nervų suirimą, 
uodos ligas.

Nežiūrint kokia liga sergi, atmink 
OSMO-CHEMIšKAS Daktaras duos 
patarimus ir patirs ligą. X-RAY GY
DYMAS ir gyduolės visiems dykai, 
kurie kreipsis pirm Rugsėjo 14 d, 
OSMO-CHEMIŠKO SYSTEMO GY
DUOLĖS.

D. J. WALSH, M. D.
No. 18 Boylston Str., Bostono Ofiso 

valandos: Panedėly, Seredoj, Ketver
ge ir Subatoj nuo 10 iki 1, 2 iki 4, ir 
5 iki 8. Utaminke ir Pėtnyčioj 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Uždaras Nedėlio- 
mis.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

Išegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

SCYTHIA Rugs. 21 d.
SAMARIA Spal. 7 d.

:■ SCYTHIA Spal. 19 d.

i Grejčiause Kelionė į Lietuvą GUNARO LINIJOS LAIVAIS

I Sandaros Agentūra
y V. M. ČEKANAUSKAS, Agentūros Vedėjas

S 327 E Street So. Boston, Mass.
Tel. Šo. Boston 2408<0

I
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TaL So. Boston 3520 
Naaų TeL Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A.O.SALNAiSHALNAį
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. G. Wash- I 
in g ton Univ. su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubas)

866 W. Broawday, So. Boston.
--- -------------

ass^amiaši

ALBERT C. HALEY
Sainų ir Vaizdų piešėjas ir 
dekoratorius.

Reikale kreipkitės: 
23 Broadway, 
So, Boston, Mass.

(35—38)
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Proga del V su.
Įsigyk sau Namą per musi^ 

prirodymą visuomet gausit pi
giau kaip kitur, nepaisant kur 
arba, kokioj dalyj miesto, nes 
mes susizinom su didelėm Kor
poracijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Ang
lijoj. Taipgi mes parduodame 
Ukes, ir Lotus nežiūrint kokioj 
Valstijoj norėtumėt. Sutaisome 
visokius dokumentas, Apdrau-
džiam (Insurinam) visokią nuo
savybę.

Su viršminėtais reikalais 
kreipkitės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179.

Notary Public, Constable.

TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 50c.
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad O 

r suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms w 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te-

I legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia w 
už 50 ientų.

I PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS >
Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da- «

I lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne- M 
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

I štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 

reikia pirkti ant
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, Chicago, Illinois.

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų 32.00

Money orderius

700
800
900 

vardo

litų $73.25 
litų 83.50 
litų 93.75

I
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Lietuviška Aptieka
Jeigu Morite teisingi vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur raiite visokių Amerikos vaistu ir Ito- 
ropiškų ir visokią lietuvišką šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles buv visokių ligų, kaip tali 
šuo galvos skaudėjimo, nuo užsenžjusiL reumatizmo, bu© nusilpnAjl- 
mo strėnų, kraujo valimui, su© uždegimo plaučių, buo kosulio ir —v 
šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir go
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir motorų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, suččdysite pinigus ir sveikatų 
Ateikite visada pas mus, e mei jums patarnausime kuogeriausiaL 
Palaukiame geriausius daktarus per telefoaų visai uždykų

D. CAB1TT.
BOSTON, MASS. !«• .SALEM STREET,

NAUJAS SĄ VAITONIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.

1.00 
3.00 
1.50

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2*00
Pusei metų.....................
Užsienyj ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

ADDA
3251 So. Halsted St.,

Tel. Yards 1234.
Chicago, DI.

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS OBGA- 
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE. KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki iiam laikui išmokėta $^4^,58730 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priisa^^ 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį devo
nai ir taipgi gauna SLA. ifieistae knygas už pusę kames.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašaipos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sųvaitę.
. platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New Yerių N. T

i?

b

sca.
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BALTIMORE, MD.
Baltimorės Rubsiuviai organi

zuojasi. Rezoliucija.
Mes Baltimorės lietuvių rub- 

siuvių pirmininkai (čermonai), 
susirinkę specialiam susirinki
me ir išklausė savo delegato ir 
organizatoriaus raportus apie 
vietos rūbų gaminimo pramonę 
ir organizacijos padėtį, nutarėm 
pareikšti sekančiai:

KADANGI šiuom tarpu vieš
pataujančios sąlygos Baltimorės 
drabužių gaminimo pramonėj 
yra tokios, jog algų kapojimui, 
valandų liginimui nėra galo ir 
darbavietės sanitariškumo žvilg
sniu nepakenčiamos verčia mu
mis kiekvieną kreipti į tai ypa
tingos domės;

KADANGI tokios sąlygos ne
tik yra pavojingos musų sveika
tai ir gerbūviui, bet taip jau atsi
liepia ant musų šeimynų ir abel- 
nai busiančios gentkartės;

KADANGI fabrikantai naudo- 
, damiesi sąlygų padėčia vis ma
žiau moka už darbą, o kontrak- 
toriai tiesiok už gerklių tąsosi 
kompeticijoj išimdami darbą vis 
pigiau ir todėl stengiasi kasdiena 
darbininkams kramtyti algas, 

. kurios ir taip jau žemos, jog ne
galime sudurti galo su galu; to
dėl tebūna

NUTARTA, kad mes nariai 
Amalgamated Clothing Work
ers of America ir pirmininkai 
(čermonai) dirbtuvių susirinkę 
rugpiučio 28 d., 1924, imam kiek
vienas sau už pareigą dėti pa
stangas, kad kiekvienas darbi
ninkas dirbantis rūbų gaminimo 
dirbtuvėj priklausytų Amalga- 
metų Unijai ir taptų josios veik- 
nariu; mes dėsime pastangas, 
kad kiekviena Baltimorėj dirb
tuvė, didelė ar maža, taptų pil
noj unijos,kontrolėj; mes griež
tai pareiškiame, kad nei vienas 
darbininkas nebus priimtas dirb
tuvėj dirbti be biznio agento lei
dimo — darbo kortos ir kuris ne
bus geram stovyj unijistas; ir 
toliau tebūna.

NUTARTA, kad musų unijos 
viršininkai darbuosis toj linkmėj 

~ ir dės pastangas, jog visas dar
bas sukirptas per unijos kirpė
jus turi but padarytas unijinėse 
šapose; nei vienas darbo stičius 
neturi but toleriuojamas dalei- 
dime dirbt neunijinėse šapose; ir 
toliau tebūna

į NUTARTA, kad mes šiuomi 
suteikiam pilną galę ir pilnas 
teises organizacijos viršinin
kams imtis tokių priemonių, ku
rios pasirodys reikalingos afek- 

-..tyvei musų interesų apsaugai.
" NUTARTA, kad mes reikalau
jame, kaip tik sąlygos pavelys — 
tuoj aus turi but sušauktas mas- 
mitingis abiejų lokalų — 218 ir 
242, dėl praplėtimo organizaci- 
jinio darbo. r

Pildančios Tary bos Pareiškimas.
Mes lietuvių A..C. W. of A. 

218 ir 242 skyrių Bildančioj ^Ta
ryba paprastam savo susirinki
me rugpiučio 29 d., išklausę ra
portus biznio agento Čemeckio 
ii' organizatoriaus Jankausko, ir 
perskaitę dirbtuvių pirmininkų 
priimtą rezoliuciją nutarėm pa
reikšti sekančiai:

1. Pilnai užgiriam čermonų 
priimtą rezoliuciją ir atiduodam 
jums brolišką pagarbą už pasi
statytas sau pareigas dėti visas 
pastangas suorganizavime vie
tos darbininkų į Uniją. Kartu 
mes pareiškiam, kad mes taip 
jau imamės sau už pareigą petys 
į petį darbuotis su jumis.

Red. Antrą punktą apleidžiam 
dėlto, kad jame matyti ne unijos 
interesai.

Pildančios Tarybos Komitetas: 
Pirm. K. Stanis, 
‘ Sekr. J. Andrišunas.

A.C.W. of A. Locals 218—242. 

WORCESTER, MASS.
Atsakymas “Tėmytojui.”

“Keleivio” 34 num. tūlas Te
rn y toj as sako, kad Sandariečiai 
rašė “Am. Lietuvyje” ir “Tėvy
nėje,” kad S. L. A. 57 kuopa ren
gia pikniką bendrai su “Apšvie- 
tos Bendrija” per pusę. Vargšas 
tas T. bando užginčyt ir paskui 
ir pats prisipažįsta, kad “Ap
švietus Bendrovė” neėmė nuo 
S. L. A. 57 kuopos mokesties. Tik 
pelną per pusę pasidalino. Taigi 
Tėmytojas pats save tik prikala 
prie gėdos stulpo. Pasirodo aiš
kiai, kad T. nežino nei kokią die
ną ir piknikas buvo surengtas.

“Tėmytojas” sako, “Kad Lie
pos mėnesiniame susirinkime 
reng. pik. komisija raportavo, 
kad piknikas įvyks rugpiučio 2 
d.” O faktiškai piknikas įvyko 
rugpiučio 3 d. Tur but T. tėmyjo 
ir visiškai nematė. Tur but gerai 
buvo T. nusispyčiavęs “Meksiko- 
niškam'Saliune.” Paskui vėl sa
ko, kad vietinio anglų laikraščio 
“Telegram Gazzet” korenspon- 
dento aprokavimu buvo apie 
3,000 publikos. Nejaugi tai “ke
turių vėjų piliečiai” jaučiasi, kad 
visi buvo komunistai ? Argi T. 
spaugas buvai, kiek tautininkų 
buvo.

O kaslink Tarybos surengto 
pikniko tą pačią dieną, tai juk 
kiekviena draugija savo susirin
kime svarsto savus reikalus, bet 
ne klausinėja, ką ta ar ta drau
gija veikia. Taigi, be reikalingai 
verkšlenat, draugučiai, kad San
dariečiai kenkė S. L. A. 57 kuo- 
nai. Sandariečiai Worcesterio kol 
dirbo per 12 metų iki tol negręsė 
jokis pavojus. Visuomet buvo ir 
iždas pilnas, ir kuopa išaugino 
iki 700 narių. Bet kai pasaulio 
“piliečiai” užvaldė, tai aiškiai 
matosi visokių trukumų.

Kitą kartą daugiau parašysiu, 
kaip draugučiai veikia.

Margero Kalnas.

BALTIMORE, MD. 
Geras žmogus.

Vienas gerai pasiturintis lie
tuvis, laiko siuvėjų dirbtuvę ir 
tas žmogus taip moka padaryti 
nuolankiais savo darbininkus, 
kad tie dirba pigiau, negu kitose 
lietuviškose siuvyklose. Ir jeigu 
kada unijos biznio agentas prisi
mena tiem darbininkam, kad 
jum reikia ir jus jeigu tik norite, 
galite gauti porą centų daugiau 
už jūsų darbą, nes kitose dirbtu
vėse už tokį pat darbą moka 
brangiau, tai darbininkai jam 
atsako: “Mes rfenorime, mum 
gerai, nereikia “boso baderiuoti,” 
jis yra geras žmogus.” Tas pats 
geras žmogus turi vienoj pa- 
1 rantėj taip vadinama “šiarą,” 
kur šventadieniais žmonės atva
žiuoja netik nusiplauti juros van
denyj, bet ir troškulį nuraminti 
su rojaus skystineliu. Vieną gra
žią dieną gamta apdovanojo tą 
šiaro savininką, prisiųsdama ju
romis jam valtelę, kurią iš 
džiaugsmo savininkas pavadino 
“botu” ir da sumanė iškelti 
krikštynas (žinoma, pelno tiks
lu). Paprašė kelias poras kuinų, 
priprašė daug svečių, na, ir kėlė 
tikras krikštynas.

Atlaikę tam tikras ceremoni
jas, valčiai davė vardą “Lithua
nia,” įstatė Lietuvos ir Ameri- 
kos vėliavas, pirmiausia išleido 
kumus pasiirstyti. Kūmam su
grįžus, prasidėjo tikrosios krikš
tynos ir tose krikštynose vienas 
kūmas taip/‘atsižymėjo,” kad 
pavakaryj *f£do gulinti pašiūrėj 
tik su vienais Adomo rubais.

Amalgamated unijos atsiųstas 
organizatorius drg. A. Jankaus
kas ateidamas į siuvėjų dirbtu
ves unijos reikalais, atsineša ir 
glėbius “Laisvės.” Radęs sau iš
tikimą, palieka “Laisvę” ir įsa

kymą, kad ją išdalytų. Vot kaip 
organizuoja į unijas.

Dabai- žmonės kalba, kad Jan
kauskas organizuoja tik “Ne- 
Laisvei” skaitytojus ir komunis
tų pasekėjus.

Taip sau žmogus.
- » 

VALPARAISO, IND.
Pranešimas.

Lietuvių Moksleivių Literatū
ros Draugijos Knygynas tapo 
perkeltas naujon vieton, 609 Col
lege Place, prieš pat East Hall. 
Atsilankantieji Valparaisan 
alumnai ir svečiai yra maloniai

1$ LIETUVOS KARIUMENES GYVENIMO 1923 M.
(Pabaiga)

Pav., per praeitus metus padary
ta paskaitų: Elektrotechnikos 
bat. 50, 7 pėst. pulke 47, Auto 
batalione į savaitę po 1, 6 bate
rijoj 20, Geležinkelių bat. 21, 
Šarvuotų Traukinių pulke 18, 
3 p. pulke 15 ir tt. Kareivių Kliu- 
bų, skaityklų ne visos dalys te
turi, bet bibliotekas - visos, tik 
kai kurių bibl. labai neturtingos. 
Bene turtingiausias knygynas 
Karo ligoninės — apie 2000 įvai
raus turinio knygų, toliau 5 p. 
pulko, 9 p. pulko ir tt.

Laikraščiai dalyse skaitomi 
įvairiai: vienur skaityklose, kur 
jos yra, kur jų nėra, duodami į 
kareivines. Mano nuomone, laik
raščių davinėjimas į kareivines, 
jeigu ten butų kam prižiūrėti, 
kad jie nesunyktų, išpildytų ge
riau savo uždavinį, negu skai- 
tykioj. Į skaityklą ateis laikraš
čių paskaityti tik įpratęs 
skaitymą, jį pamylėjęs, o karei
vinėj gulint paimtų iš pradžių 
taip sau — dėl vi sako pasižiūrė
ti ir nepratėlis į skaityt, 
liūs kartus “taip sau” paėmus 
toliau pradėtų labiau laikraščiu 
įdomautis ir jį pamėgtų, o nuo 
jo ir prie knygų, tolimesnio la
vinimosi. Esant kariuomenėj 
man tokių pavyzdžių teko maty
ti. Prieš kariuomenę neskaitęs 
laikraščių, iš jos išėjęs jau pats 
užsisako ir tapo nuolatiniu laik
raščių skaitytoju. Bet šįmet su
mažinus į dalis laikraščių skai
čių, kaip tik davinėjimas į karei
vines apsunkintas, kadangi išsi
sklaidžius laikraščiams į kuopas 
bei komandas, tiesiog ir pamilu
siam skaitymą sunkoka laikraštį 
sugaudyti, o ypač kur nesąžmiš- 
kai jie prižiūrimi. Įsišnekus su 
kareiviais apie laikraščius daž
niausiai girdi nusiskundimų, kad 
retą numerį tegauna matyti.

Be to, kai kurios dalys leidžia 
savo šapirografuotus bei hekto
grafuotus laikraščius, lapelius. 
Šiuo tarpu leidžia: 9 p. pulkas 
“Tėvynės Gynėją,” 7 p. pulkas 
“Kovotoją,” 4 p. pulkas “Lieps
ną,” 1 gusarų pulkas “Gusarą,” 
Inžinerijos pulkas “Pionierių Ai
dą.” Elektriotechnikos batalio
nas “žaibą” ir 6 pėst. pulkas 
“Kalaviją.” Be to, 1919—1923 
m. ėję dalių laikraštėliai, kurie 
dėl įvairių priežasčių, turėjo su
stoti, šiose dalyse: 1 pėst. pulke 
“Gediminietis” ir “Skydas,” 
Kauno radio stoty “Banga,” 
Kauno karo telefono - telegrafo 
daly “Vaivorykštė,” Kauno mie
sto komendantūros atsargos 
kuopoj “Vairo Vairelis,” Auto 
batalione “Varyklis,” Atsargos 
batalione “Musų Darbas,” 1 pa
sienio pulke “Rubežiaus keliu, ’ 
12 pėst. pulke “Vaidentuvė fron
te,” 7 pėst. pulke “Pulko sar
gas,” 3 pėst. pulke “Tėvynės 
Vaduotojas,” Gudų atskiras ba
talionas “Šriietazar,” Gudų pės
tininkų batalionas (vėliau gudų 
atskira kuopa) “Warta Bačkauš- 
čyny” (“Tėvynės Sargyba”) ir 
bendrai gudų kariams lietuvių 
kariuomenėj buvo leidžiamas ša
pirografuotas laikraštis “Wai- 
skowy” (“Karys”). Prie progos 
tenka pažymėti, kad Lietuvių 
kariuomenėj yra buvę iš pradžių 
1 pėst. gudų pulkas Gardine, ku

kviečiami atsilankyti knygynam
Prie progos turime pažymėti, 

jog Valparaiso universitetas žy
miai nupigino išlaidas už mokslą. 
Kainos į bertainį (12 savaičių) 
yra sekančios: už mokslą $38.00, 
Už kambarius $12.00—$18.00, ir 
už valgį nuo $3.50—$4.50 į sa
vaitę. Šioje mokykloje netik aukš 
tus mokslus galima eiti, bet ir 
pradinius. Yra patogia proga pri
sirengti prie High School. No
rinti daugiau informacijų mel
džiame kreiptis į Lietuvių Kny
gyną, 609 College Place, Valpa
raiso, Ind.

* Valdyba.

rį lenkai nuginklavo, paskui bu
vo susitvėrę Kaune gudų aukš
čiau minimi batalionai, kurie 
narsiai kovojo lietufių eilėse už 
Lietuvos Nepriklausomybę ir yra 
daug žuvusių, sužeistų ir pasi
žymėjusių, apdovanotų “Vyties 
kryžiais.”

Bendrai pažvelgus matome, 
kad kariuomenė prisideda prie 
bendro musų liaudies švietimo, 
imdama iš jos didesnį nuošimtį 
beraščių, grąžina jai žymiai ma
žesnį, o be to ir daugiau susipra
tusių-piliečių. Reiktų musų vi
suomenės veikėjams, liaudies 
švietėjams labiau susiįdomauti 
kariuomene ir į ją arčiau prieiti, 
kad padėjus kariuomenės veikė
jams, švietėjams tame sunkia
me švietimo darbe, nes suaugu
sį kaimo jaunimą šviesti, kaip 
tik patogiausia per kariuomenę.

Be to, ir amerikiečiams lietu
viams reiktų eiti musų kariuo
menės švietimui į pagalbą, au
kuojant iš naudingų knygų ir 
kt. aukų (partinio turinio kny
gos kariuomenėj neleistinos ir 
nepageidaujamos, kaipo ardan
čios karių šeimos vienybę ir 
drausmę). Tiesa, iki šiol yra šiek 
tiek gauta iš amerikiečių dova
nų : šįmet per Respublikos Pre
zidentą kariuomenei buvo įteik
ta graži amerikiečių dovana iš 
426 parinktų, gražiai aptaisytų 
knygų,' kuri maloniai ir širdin
gai kariuomenės buvo priimta. 
Šitokios dovanos sukelia kariuo
menei daugiau ūpo ir paskatina 
uoliau imtis užsibriežtą taip gra
žų tikslą — švietimą. 

jį.

Sportas kariuomenėje 1923 m.
Jau 1920 m. pavasarį, pradė

jus dalyse švietimo darbą, kai 
kur buvo sudarytos ir sporto ko
misijos, bet iki šiol jos beveik 
neparodė savo darbų, išskyrus 
vieną, kitą dalį. Priežastį musų 
dalių snudurio sporto dirvoje 
tenka ieškoti ne tik apsileidime, 
bet daugiau sporto vedėjų tru
kume, kadangi musų tauta iki 
šiol kaip tik nesiįdomavo sportu 
ir tik Nepriklausomybės dieno
se pradėtas šios srities darbas. 
Per tuos kelius musų kariuome
nės gyvavimo metus šiek tiek 
joj išsiplėtojo futbolas. Dabar 
retą dalį terasim, kur nebūtų šio
kios tokios futbolo komandos bei 
būrio. Kai kurios dalys turi savo 
futbolininkus išgrupavusios į 
šiek tiek išsilavinusius bei rim
tus futbolininkų buriąs ir mo
kinius. Futbolo mėgėjų atsiran
da, jeigu tik turima kamuolys, 
laisvalaikiais, žiūrėk, kur aikš
telėj ir spardo jį.

Šitame straipsnelyje noriu 
šiek‘tiek pažymėti 1923 m. spor
to stovi musu kariuomenės daly
se.

Kaip jau aukščiau minėjau, 
'daugiau veikta ir domės kreipta 
futbolo srityj. Daugely dalių kur 
dar neturėjo futbolininkų burių 
įsikūrė ir lavinasi toliau, bet ki
tose, pav. Elektrotechnikos bat
one ir kt. dėl vedėjų trukumo iš
iro ir tik laisvalaikiais norin
tiems įrankiai duodami.

čia paduodu suglaudęs dalių 
švietimo komisijų pranešimus 
Karo Mok. Sk. iš 1923 m. sporto 
darbuotės: 2 p. D. L. K. Alg. pul

kas turėjo 13 futbolo rungtynių 
su įvairiomis kariuomenės dali
mis ir civilėmis komandomis. 3 
p. D. L. K. V. pulkas surengė 6 
sporto rungtynes be prizų ir 1 
sporto dieną su prizais. 4 p. L.K. 
M. pulkas dalyvavo Divizijos 
Sporto Pirmenybėse. Liepos-m. 
organizavo dvi futbolo koman
das. 6 p. P. K. M. pulkas turi 11 
futbolo kamuolių ir daug kitokių 
sporto įrankių. Kiek jais naudo
jamasi — nepranešta>9 p. L. K. 
V. pulke, Itn. Naučikui vadovau
jant, organizuota sunkioji, o Itn. 
Šepečiui — lengvoji atletikos 
grupės, kurios darė dvi sporto 
dienas: vieną Mariampolės sod
ne, antrą pulke. Be to, beveik kas 
šventadienis buvo daromi pa
prasti mankštymai. Ltn. Kazan- 
skiui vadovaujant, organizuota 
futbolo komanda, kuri rungėsi 
su Mariampolės šaulių ir žydų 
“Makabi” I kom. Abi rungtynės 
1:1. Gusarų pulkas turėjo 7 fut
bolo kamuolius, o ar veikta jais 
—nepranešta. 1 artilerijos pul
ko: 4 baterija dalyvavo I Divizi
jos. Sporto šventėje, kaipo, at
skira vienetą, estafetiniam bėgi
me, šokime į tolį, į aukštį, kliū
čių ėmime raiti, 7 baterija turi 
futbolo kom. Dalyvavo I Divizi
jos Sporto šventėje raiti — val- 
ližiravime, kliūčių ėmime ir es
tafetiniame bėgime, 3 artil. pul
ko 9 bat. yra futbolininkų kom. 
iv sakalų būrys. Taip pat bok
sas ir kt. 4 art. pulko 10 ir 11 
baterijos turi futbolininkų ko
mandas. Auto batalionas ir II 
Karo Apygardos Štabas turi
futbolininkų k-das. Geležinkelių 
batalijono Sporto sekcija uoliai 
dirbo. Lavinosi mėtyme iečių, 
diskų, bet daugiausia domės 
kreipta į futbolininkų organiza
vimą. Veikė dvi komandos: išsi
lavinusiu ir mokinių. Įsigyta 
kostiumai. I komanda dalyvavo 
viešose septyniosė rungtynėse 
Radvilišky, Skuode ir tt, ir gavo 
vidutinius rezultatus. 1924 m. 
manoma lavintis toliau futbole, 
iečių, diskų mėtymuose, bėgime 
ir padaryti keletą sporto paskai
tų. Šarvuotų Traukinių pulkas 
turėjo dvi futbolininkų k-das. 
Rungėsi su Aviacija, Mokomąja 
Atsargos Batarėja ir Karo Mo
kykla. Pirmas rungtynes laimė
jo 3:0, antras 3:2 ir trečiuose iš
ėjo lygiomis 3:3. Buvo daroma ir 
lengvoji atletika. Inžinerijos pul
ke buvo organizuota dvi futbolo 
k-dos, iš kurių iki rudens teveikė 
tik viena, antroji prisišliejo prie 
pirmos. Be to, visais laisvalai
kiais mėtyta ietis, diskas ir ru
tulys ritinėtas. 1924 m. numato
ma organizuoti dvi nuolatines 
kostiumuotas ir tris mokamąsias 
futbolininkų k-das ir viena leng
vosios atletikos k-dą^ Numato
mas platus apmokinimas van
dens sporte: plaukti, irtis ir 
skęstančius gelbėti. Be to, bus 
įsigyta poną valčių rungtynėms. 
Numatoma prisidėti prie Kauno 
Jalht—Kliubo. žiemos sportui 
žadama įsigyti 10 porų sniegčiu- 
žių, 10 porų pačiūžų ir 5 rogutes. 
Sporto reikalams paskirta 1000 
litų. Aviacija turi beisbolo ko

John F. Concannon Co
LIETUVIAI SAVININKAI

PETRAS ROMANSKIS ir V. TRAKIMAVIČIUS.
Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Ant pareika
lavimo pristato visur.
92 A St., kampai Third Street, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 3290-W.

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priminus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

mandą, kuri turėjo 3 rungtynes 
su L. F. L. S. Visas 3 rungtynes 
Aviacija laimėjo (1922 m. bais- 
bolo nugalėtoja buvo L. F. L. S. 
Rugp. 29 d. Aviacijos beisbolo 
komanda rungėsi su Estų “Km 
lev” Kliubu Kaune. Aviacija lai
mėjo 11:8. Sudaryta hockey ko
manda, kuri gruodžio m. pabai
goj turėjo rungtynes su L. F. L. 
S. Nors ir pirmą kartą Aviacijos 
sportas pasirodė ant ledo, bet re
zultatai gavosi patenkinti. Veik
ta mokse, čiužime, ieties, disko 
mėtyme, skritulio stūmime ir 
futbole.

Tai toki s 1923 m. sporto sto
ris musų kariuomenės dalyse da
lių švietimo komisijų pranešimų 
šviesoje. Sportas veiklesniu pasi
rodė I pėst. divizijoj, 2, 3, 9 p. 
pulkuose, šarvuočiuos, Aviacijoj, 
Geleginkelių batalione ir kai ku
riose artilerijos baterijose, kur, 
kokioj nors sporto šakoj, daug 
padaryta ir pasiekta gerų vaisių.

Be to, praeitą vasarą turėjome 
ir raitininkų rugtynių, kur daly
vavo 1 gusarų, 2 ulonų ir 3 dra- ■ 
gunų pulkai.

Apie šių metų kariuomenės 
veikimą švietime ir sporte para
šysiu pasibaigus šiems metams, 
kada sporto reikalai geriau pa
aiškės. Bet tenka priminti, kad 
šiais metais pastebimas gyvesnis 
dairias,, kadangi kariuomenė vis 
labiau įeina į taikos meto gyveni
mą, normalesnį, laipsnį, laisves
nį ir tt.

Bendrai tenka pasakyti, musų 
kariuomenė atlieka dvi užduoti: 
krašto saugumo ir jo kultūrini
mo.

Bočių Atmintojas.

Mūšy Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka.

Fotografas.

lūs: Vestuvių, šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso- 
Idos rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- So- Boston 0464-J.

DIDŽIAUSIA PLUNKSNŲ 
ĮSTAIGA SUVIENYTOSE 

VALSTIJOSE.

parduodame plunksnas?Mes 
musų pačių padarytas, ir nesu
gadintas nuo ilgo gulėjimo. Mes 
galime pasiųst visas plunksnas, 
sutaisytus visus sampelius ant 
1 įrašymo. Mes išsiunčiame plunk 
snas į visas dalis Suv. Valstijų. 
Rašyk šiandien su pasitikėjimu 
didžiausiai plunksnų pramonės 
sankrovai. (35—38

ALBERT STETZ, 
Key No. 5.

138 Paassaic St., Passaic, N. J.
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Išnaudok Liuosą Laiką Tinkamai
Kožnas žmogus gyvendamas 

šiame pasaulyje ieško sau būdų 
kaip praleisti liuosą laiką. Ir nie
kas neužginčys, kad jam nereikia 
praleisti liuosą iaiką, nes tai yra 
žmogaus įgimta pasiliuosuoti iš 
to pačio užsiėmimo — iš to kas
dieninio darbo, kurį jis dirbą il
gas dienos valandas. Bet dabar 
pažiūrėkime kaip ir kur žmonės 
leidžia savo liuosą laiką ir ko
kias vietas jie lanko.

Čia mes turime omenyje trijų 
lūšių žmones, kurie išnaudoja 
liuosą laiką dėl savo pasilinksmi
nimo. Ir tas rūšis čia apkalbėsi
me duodami, jiem tinkamas vie
las sociologiniame moksle.

Yra žmonių tokių, kurie savo 
laika išnaudoja tose valandose 
lankydami teatrus, operas, pra- 

’ kalbas, paskaitas, koncertus ir 
taip toliau. Tie, kurie lanko to
kias vietas yra žmonės kiltų 
minčių ir sau daro ateitį geresnę 
ir pelningesnę, nes per tokias 
vietas žmonės kuiturinasi ir save 
lavina. Nuo tokių žmonių mes 
kaipo draugija ir tikimės apturė- 
f tautai naudą. Tie žmonės, kaip 
tik ir yra dručiausis ramstis val
stybės. Prie to jų šeimyninis gy
venimas yra geriaus aprūpintas, 
nes toki žmonės nepraleidžia sa
vo uždirbtą pinigą ant niekių.

Tik šį įstatymą reikia padaryti 
galingesniu, kad žmonės negalė
tų gauti svaiginančių gėrimų, be 
tam tikrų leidimų nuo daktarų; 
Kaip šis įstatymas bus pildomas 
aštriai ir saugiai, svaigintieji gė
rimai bus panaikinti ir visokį 
mėgėjai svaiginančių gėrimų pa
liaus gerti ir daryti. Mat alkoho
lius yra toji liga, kurią by vienas 
žmogus gali by kada gauti. Ir 
tą liga pavojinga visai draugijai 
turi būti prašalinta per įstaty
mus ir apšvieta. Ir sulaikyti svai 
ginančius gėrimus mes turime 
prohibiciją, kuri valo tą užkre
čiamąją ligą laukan. Tokiu budu, 
kuomet nori kad šioj šalyj butų 
tau gera ir laiminga, balsuok už 
prohibiciją, už trečią referan- 
dumą lapkričio 4 d.

The Citizens Alliance of Mass.

RADVILIŠKIS.
Rugpiučio 15 d. š. m. čia buvo 

surengta Radviliškio Gaisrinin
kų D-jos Mečionko miške viešą 
gegužinė. Prasidėjo punktualiai. 
Oras buvo puikus, todėl ir publi
kos buvo nemaža. Publika save 
vedė pavyzdingai ir girtų mažai 
buvo pastebėta, išskiriant tvark

darius (bilietų pardavėjus), ku
rie buvo visai girti ir savo rusiš
kais žodžiais po “pomatuške” 
drumstė publikai ramybę, nes 
bėgiojo aplink gegužines ir pasi
tikę ten vaikščiojančius žmones, 
visus be išimties koliojo “po ma- 
tuške” versdami imti bilietus 
nors jie ir buvo toli nuo jų gegu
žinės. Ir rodos jie priklauso dar 
prie Šiaulių būrio. Visgi tokiems 
karštiems matuškos Rusijos my
lėtojams vieta butų būti Maskvo
je ar Leningrade, o ne Lietuvoje, 
nes čia žodis “po matuške’’ bai
giamas pamiršti.

Dar norėčiau paklausti, ar ge
gužinė užima visą kelių kilomet
rų miško plotą, ar apribuoja tik 
sau tiek, kiek reikia gegužinei? 
—j eigų ne visą mišką, tai kodėl 
tie gudų patrijotai gainioja žmo
nes iš viso miško ?

Buvęs.

“BITĖ”
Juokų ir Satyros Menes, žurnalas.

Žfnote, kad Bitės visuomet renka 
saldų medų, tad ir ši “BITĖ” vi
suomet surenka saldžius juokus, 
kur kiekvienas beskaitydamas link
smai nusijuoks ir išblaškys savo 
nuobodulį.

Tad prisiųsk tik $1.00, o užtai 
“Bitė” 12 kartų per metus atlieks 
į Tamstos namą atnešdama sal
daus juoko pasaldinimui Tamistos 
gyvenimo. “Bitė” pavienis numeris 
15c. Užsakymą siųsk sekančiu ant- 
ražu: (34—37)

“BITĖ” PUBLISHING CO.
598 Broadway, So. Boston, Mass.

Pranešimas.
Kas užsirašys “Sandarą” ant 

metą prisiųsdamas $2.50 gaus 
dovanų vieno Dolaria knygą, ši 
proga duodama tik iki Rugsėjo 
(Sept.) 30-tai dienai.

SANDARA
327 E St., So. Boston, Mass.
•*---------------- i--- ------------------------------ ----------------------

BIZNIERIAI, GARSINKI- 
TfiS “SANDAROJE.”

U—<--------------- --------------------- ---------

Del Silpnų Vyry.
Silpni nervuoti vyrai gali gydytis 

namie su labai paprastoms gyduo
lėms vartojamoms per 30 metų. Jeigu 
kenčiat nervų silpnumą, nustojimą 
tvirtumo, įkstų grosią tiška suirimą, 
nemiegojimą, tai turi vartoti šitas gy
duoles, kurios pataisysi tave labai 
greitai.

Kad įtikrinus tamistą, kad šita gy
duolė yra gera kaip mes sakome, mes 
pasiųsime tamistai 15 dienų išbandy
mui $2.00 vertės gyduolių už prisiųs
tą mums 50 centų už persiuntimą.

Parašyk savo vardą, adresą ir siųsk 
mums šiuom antrašu:

NOVO COMPANY.
DepV 44,

P. O. Box 3. Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA I
Parduodam, sumainonų namus, ukes, biznius ir visokią Į 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir I 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi- | 
šokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems • 
suteikiam greitą ir teisingą patamaviną. Taigi visais virš- i 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W. Broadway, Room 3, S®. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J- OLSEIKA.

£OCCOOCOOCCCOCOOCCOOCOOOCOCQOOOCCOOOO<XXX»CCCOCCCOC

1924
8 “KANKLĖS” nemano paliaut ėjusios ir to dėlei dabar 
8 leidžiama nauja “Kanklių” knyga už trejus —1922-3-4 m. 
o TREJŲ METŲ “KANKLĖS” spauzdinamos Lietuvoje ir 
8 kas užsiprenumeruos dabar, (papiginta kaina), už DU DO- 
8 LERIU, gaus “Trejų Metų Kankles,” apie Kalėdas.
; ; Piningus siųst pašto money orderiais šiuo adresu:
; ; MIKAS PETRAUSKAS,

; Laisves Alėja, 60, KAUNAS, Lithuania.

Garsiausi Pasaulio Europiški ir Amerikoniški Automatiški 
Pištalietai ir Revolveriai už žemą Kainą!

KIŠENINIO MODELIO 32 KALIB
RO INPORTUOTAS AUTOMATIŠ

KAS PIŠTALIETAS

ATYOA! Tėmykite visi, nepaprasta prekė inportuotų šautuvų. 
PIRKITE DABAR.

Ir šią klasą žmonių pavadina
me kultūringa klase, susidedan
čia iš tokių žmonių, kurie aukš
tų minčių, žmonės su aukštais 
siekiais ir jie skiriasi nuo kitų 
dviejų klasų žmonių socialiu 
žvilgsniu žiūrint iš jų darbų.

Dabar pakalbėsime apie vidu- 
tTrrę klasę žmonių, šie priklauso 
prie tų žmonių, kurie savo liuosą 
laiką išnaudoja kaziriavimui, šo
kiams, “pool-tabeliams” ir su ki
tais veikimais užsiima, kurie ne
daug žmogui atneša naudos, nes 
jie tų visų mėginimų žmonės yra 
tuščiagalviai ir siaurapročiai. 
Paprastai tie žmonės yra tingi
niai, nes jie tingi skaityti kny
gas ir laikraščius, nekalbant apie 
lankymą teatrų, operų, paskaitų. 
Ir kaipo toki žmonės jie nėra taip 
naudingi žmonijai ir tautai — jie 
yra kandidatais į tamsybę.

Kaip matote kalbėsime apie 
trečią klasę žmonių, kurioj i lei
džia savo brangų laiką tuštiems 
ir pragaištingiems užsiėmdinėji- 
mams. Toji klasė yra susidėjus 
iš girtuoklių ir “munšaino” dir
bėjų, “butleigerių,” ir įvairių 
vagilių etc.

Ii' kas yra tie žmonės, kurie 
yra prasigėrę ? Ir kas tie yra 
žmonės, kurie daro “munšaina” 
ir vogimais gabena svaiginan
čius gėrimus. Kaip vieni, taip ir 
kiti tautai daro skriaudą ir žemi
na jos gerbūvį.’Jus niekad nema
tėt girtuoklio, kuris butų kam 
naudingas: jo šeimyna skursta 
iš bado ir neaprupinimo; jo svei
kata yra sumažinta per alkoho
lių. Jis yra negeistinas draugijai, 
nes draugija dažnai turi jei ne jį 
tai jo šeimyną aprūpinti maistu, 
etc. Nedaug yra skirtumo nuo 

■“munšainierių” ir “butlegerių” 
ir petantuoto girtuoklio. Tie yra 
girtuokliai, bet biskį gudresni, 
nes jie būdami patys girtuokliai 
išnaudoja kitus girtuoklius. Kaip 
vieni, taip ir kiti yra pavojingi 
draugijai. Ir faktas yra, kad 
“butlegeriai” ir munšainieriai 
vra pavojingesni tautai, nes jie 
parduoda ir daro nuodingus gė
rimus, nuo kurių jau nemažas 
skaitlius žmonių žuvo. Ir dabar 
yra klausimas, tarp visų Ameri
kos piliečių, ar reikia tą klasę 
žmonių palaikyti, ar ją reikia iš
naikinti ? ’’

Jau daug tame buvo rašyta ir 
kalbėta per geriausius žmones 
Amerikoje, kad tokią nenaudin
gą klasę žmonių reikia išnaikinti 
—ne žudymais, ne kalėjimais, 
bet gerais įstatymais. Ir šis įsta
tymas yra praleistas ir užtvirtin
tas per visas Amerikos valstijas.

Naujas Išradimas
B
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Deksnio Galinga Mostis, kurios visas pasaulis per šimtus metų 
laukė, tai jau yra GATAVA:—

Deksnio Galinga Mostis yra sudaryta iš visų kraštų’pasaulio gi
rių visokių medžių aliejų, šaknų; žolių ir tt.

Savo galybe sunkiasi per skūrą ir dirbasi į kraują ir buna žmo
gaus kūne per 10 dienų, tai tokiu budu išskirsto kraują ir išima vi
sokius skaudėjimus, kaip tai: Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nugaros 
skaudėjimus, Dusulį, Galvos skaudėjimą, Šaltį ir taip visokius skau
dėjimus (tik ne ronas).

Garsinam visam pasauliui atvirai ir teisingai, už kurias pasaulis 
liudija ir dėkavoja už jų teisingumą. Tūkstančiai žmonių yra išsigy- 
dę, o milijonai dar nežino apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek ji pati sve
ria sulig naudos gydymo. Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00,

Reikalaujam Agenčių ir Agentų dėl pardavinėjimo musų naujų 
gyduolių. Rašykite dėl platesnių informacijų:

DEKSNIS OITMENT CO.
P. O. BOX 352 — 352

518 Main Street, Hartford, Conn., U. S. A.

ŠTAI KĄ MUMS ŽMONĖS RAŠO ŠIMTUS TIKIU LAIŠKŲ SU 
PADĖKAVONĖM APLAIKOM KAS DIENĄ Iš VISŲ 

PASAULIO KRAŠTŲ.

Deksnis Ointment Co., Hartford, Conn.
GERBIAMIEJI TAMSTOS:—

Aš 53 metų senumo turėjau skaudėjimus per 2 metu rankose ir 
nugoroj. Panaudojęs jūsų Galingą Mostį, dabar esu sveikas.

Ir mano moteris turėjo šone skaudėjimą, panaudojus kelius 
kius Deksnio Galingą Mostį, dabar yra tikrai sveika.

Velinam kiekvienam Deksnio Galingą Mostį,
Su aukšta pagarba,

Joseph Bogutski, 553 E. Main St., Plymouth, Pa.
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Deksnis Ointment Co.
GARBUS TAMSTOS:—
Tariu širdingai ačiū už jūsų nauj'ą išradimą, kuris man suteikė 

sveikatą. Aš esu 65 metų amžiaus moteris, turėjau reumatizmą per 
17 metų, buvau pas visokius gydytojus ir naudojau visokias gyduoles 
kas ką tik sakė, bet niekas negelbėjo. Pasipirkau jūsų Galingą Mostį 
nuo vietinio agento, tik ką panaudojau 7 sykius ir tapau tikrai svei
ka. Ir tariu ačiū už jūsų gyduolių naudingumą.

Su pagarba,
Anna Navietsky, 14 Stark St., Pittston, Pa.

Deksnis Ointment Co., Hartford, Conn.
GUODOTINI TAMSTOS:—

Turėjau reumatizmą per ilgus metus, buvau bandęs visokias gy
duoles, bet pasekmių neturjau. Išgirdęs nuo žmonių pagyrimą apie 
jūsų Galingą Mostį, parsitraukęs panaudojau savaitę laiko, dabar 
suvis esu sveikas ir tariu labai ačiū.

Dar aš prisiunčiu jums $3.20 dėl 2-jų dėžučių Deksnio Galingos 
Mosties po $150, nes aš siųsiu savo dėdei j Europą šitas stebėtinas 
gyduoles. Meldžiu kaip greičiau atsiųsti.

Su aukšta pagarba,
Tony Varano, 352 Arch St., New Britain, Conn.

Deksnis Ointment Co., Hartford, Conn.
GARBUS TAMSTOS:—

Turėjau skaudamą koją per 4 mėnesius, panaudojus jūsų Galin
gą Mostį 3 sykius ir tapau sveiku ir tariu ačiū labai.

Su guodone,
Feliksas Čekutis, 1029 Page St., Manchester, N. H.

Pasarga: Nuo visokių apgavikų, ziurėkite/kad butų toks pa
veikslas ant dėžutės ir toks pat parašas kaip čia yra.

Iškirpk šį kiuponą ir pasirašyk vardą antrašą ir siųsk musm. 
Kaip gausi gyduoles, tada užmokėsi.

Vardas, Pavardė

Gatvė

Miestas Valstija

MAUSER PRISIPILDANTIS RIFLE IR PIŠTOLETO KOMBINACIJOJ. ’ 
Oficerio inodelis, 5% colių ilgio vamzdis; 10 šūvių.

ŠAUNA 1000 JARDŲ 
Tinkamas kariuomenei, 
policijai ir medžioklei.
Raiferis laikomas 

mankštyje.

£

Geit pakeičiamas
į karabiną,

101—Vokiško oficero modelio, 9 kalibro, (.354)) įnaudoja reguliarius 9 mm 
Luger automatiškus patronus) 5bž colių vamzdis, užtaisomas per 500 jardų 
šauti. Su medžio makštimis ir tt.

Tas šautuvas užima labai aukštą vietą pasaulyje, buna labai daug naudo
jamas kaipo kariškas šautuvas Rusijoj, Italijoj, Turkijoj, Finlendijoj, Ki
nijoj, Vokietijoj etc. kaipo pasekmingas ginklas, (tai tikras vokiečių poli
cijos šautuvas) jis yra gerai pagamintas ir lengvas, nes sveria tik 3% sva
rus. Makštyje būdamas yra 14 col. ilgumo. Jį daugiausiai naudoja medžjo- 
tojai taikiam šovumui ir patogiau nešiojimui, nes galima j kišenę įdėti. 
Su juom galima nušauti: briedžius, vilkus, meškas ir tt. Didžiojoj karėj bu
vo naudojamas kaipo Luger, nes tvirtai padarytas ir šauna 2000 jardų 
tolumo. . .
Pištalietas su visais jam reikalingais daiktais ir makščia

Kaina .....................................................................................

106— Išimamas ran
kenoj magazinas, 
kuris laiko 8 patro
nus, vamzdis 6% co
lių, sveria 10 uncijų, šis pištalietas 
gražiai balansuotas ir gerai padary
tas, labai lengvas vartoti, 
šaunantis 
nešiojant.

KAINA 
32 kalibro

KAINA
EKSTRA MAGAZINAS

25 kalibro ...................
100-25 kalibro

patronų .......................
EKSTRA MAGAZINAS

32 kalibro ..................
100-32 kalibro

patronų........................

smarkiai 
ir užrakinamas saugumui 

. $8.75
pištalietas 9.75

1.50
1.50
1.90
2.40

’..$29.95

ORIGINALTS VOKIŠKAS “LUGER” 
(Paramellum) AUTOMATIŠKAS 

PIŠTALIETAS.
30 kalibro (7.65 mm) 3(4 vamzdis, 

9 šūvių.
Naudojamas po visą pasaulį kaipo 

greit veikiantis ir saugus.
Naujausis modelis, neša 1800 j. tolio»

100-9 mm patronų
Kaina............ -. 4.50

“NAUJAS SLAPTAI POLICIJAI 
SPECIALIS”

5 col. vamzdis, jūreiviška rankena, 
Geras prie diržo revolveris.

TIKRAI POLICIJINIO MODELIO

105— Šis su 5 
col. vamzdžiu 

revolveris yra ge
riausiai šaunantis, padarytas 
S. V. iš geriausio plieno. Gerai
padarytas ir greitai šaunąs. Naudoja
mas vienam arba dviem veikimams, 
saugiai uždaromas, užpatentuotas 
geg. 22, 1917. Kulkos automatiškai 
išpuola. Yra tokis kaip čion parodo
ma. Jei nori gero revolverio, tai rei
kalauk šio, parašyk, ar nori nikeliuotą 
ar mėlyną. Jis ima regulerius Rim Fi
re 32 ir 38 kalibro S & W Center Fire
patronus.
22 kalibro revolveris 
KAINA .................. . ............
38 kalibro revolveris, 
KAINA ....................................
38 kalibro revolveris, 
KAINA ...................................
100-22 kalibro
patronų.....................................
100-32 kalibro
patronų.....................................
100-38 kalibro
patronų.....................................

$13.25 
• 14.50 
16.25

.55 
2.50 
$3.10

GARSUS PASAULIO “MAUSER” 
PATS PRISIPILDANTIS AUTO

MATIŠKAS PIŠTALIETAS.

103— Sau
gus vartoti, 
ar pilna ar' tuščia, kada 
Paėmęs į rankas jauti 
buna pilnas, spragė 
nusiglaudus tai yra la
bai geras daiktas, nes su neparodau- 
čiais tokio ženklo buna daug nelaimių.

Jo magazinas 25 kalibro pištalieto, 
9 šūvių, o 32 kalibro 8 šūvių.

25 kalibro pištalietas, 
r " Kaina ....................... .
32 kalibro pištalietas

Kaina ...........................
EKSTRA MAGAZINAS

25 kalibro ..................
EKSTRA MAGAZINAS

32 kalibro .
100-25 kalibro

patronų ....
100-32 kalibro 

patronų

$13.95
$14.95

$1.75
$1.75

$1.90
$2.40

specialiai darytas dėl policijos depar
tamento. Dubultavai veikiantis, tvir
tų priemų, išmetantis cilinderis, ku
ris padaro saugumą nuo nelaimių. 38 
kalibro 4 colių ilgumo vamzdis ir 32 
kalibro 3 H ir 41/į colių vamzdis, mar
ginto medžio rankena mėlynos spalvos

Kaina ................................... $18.50
100 patronų 38
kalibro ..................... ........... 3 10

100 patronų 32-20
kalibro .............................. 3.60

MAŽAS HAMERLES REVOLVERIS 
104— šis tai mažiau- 
sis revolveris ką yra 
padarytas, šauna
mas 22 kalibro patro
nais. Trumpi patronai, gražiai apda
rytas, turi automarišką išmetėją ir 
sulenkiamą spragė. Galima nešiotis 
veskės kišeniuje arba moterų 
nėse krepšėse.

KAINA .................................
Peardl rankena 

ekstra ...................................
100 patronų 22 kalibro 

trumpų ...........................

ranki-

$5.75
2.00

.55

. jos ir medžiotojų. Paklausk pas kari
ninką, ką jis mano apie Luger? J j 
naudoja motorciklių policija gaudanti 
automobilių banditus, nes jis yra ge
rai padarytas ir toli šaunantis. Pada
rytas iš sheet geležies (13 col.) ma
gazinas atsidaro guzikutį paspaudus, 
paskutinį šūvį iššovus parodo, kad 
tuščias.

Iš jo galima pasidaryti ir didelj 
šautuvą, kas duoda parankamo tvir
čiau laikyti ir toliau šauti. Jis patogus 
medžiotojui, nes lengvas. Jis turi tiek 
jiegos, kad galima nušauti Briedžius, 
Vilkus, Meškas ir tt.

KAINA ...............................
100-30 kalibro

patronų .................................
Inportuota karvės skuros 

makštis .......................
Daiktai pakeitimui Luger į 

Raifelį ...........................

$19.50

$3.80
1.50

2.75'
Ekstra Magazinas..................... 3.00

KAIP UŽSISAKYTI.
Iškirpk reikalaujamo paveikslą, išpildyk kuponą ir pridėjęs $1.00 de

pozito siųsk mums. Mes pasiųsime jums reikalaujamą paštu arba expresu 
C. O. D. Užmokėsite likusią sumą gau darni siuntinį.  
V. A. DANELS, \ Dept. A-117.
HICKS BUILDING, 
SAN ANTONIO, TEXAS.

GERBIAMASIS:— Aš prisiunčiu $1.00 depozito siųsk man daiktą 
N.......... . sykiu su ..................  patronais. Aš sutinku užmokėti likusią
sumą gaudamas siuntinį, paštu ar expresu, kada man bus atnešta.

VARDAS ..................................................................... ’.................................................
GATVĖ ir No.................................................................................................................
MIESTAS ir Apielinkė .......................................................... ..................................
VALSTIJA ....................................................................................................................____________ ___________________________ _----------- - 

VISKAS GVARANTUOJAMA.
Mes absoliučiai viską gvarantuojame, kas yra šiame katalioge, yra 

gero materiolo, nauji ir tikrai tokie kaip iliustruoti.
Mes gvarantuojame, kad musų daiktu jus busite užganėdinti. Duoda

me jums progą ištirti, kad daiktas yra vertas tos kainos, kurią mokėjote.
Jei gavęs nebusi užganėdintas,, tai mes j’ums pakeisime kokį norėsite 

arba pinigus sugrąžinsime.
V. A. DANIELS, HICKS BUILDING, SAN ANT0NIO, TEXAS.
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“DZIMDZI - DRIMDZI”
VAIDINS BOSTONE!

Artistų kvartetas, susidarąs 
iš V. Dineikos ir kompozitoriaus 
A. Vanagaičio — Lietuvos Vals
tybinio Teatro aktorių, S. Ol
šausko — Tautos Teatro ir “Vil
kolakio” aktoriaus ir S. Dikinio 
—bu v. Vaičkaus Teatro akto
riaus, pasikrikštijo “Dzimdzi- 
Drimdzi” vodevilio vardu ir pra
deda savo vaidinimus. • Pirmieji 
vaidinimai įvyksta Bostone, čia 
bus duodama visa eilė spektak
lių. Programa labai įvairi ir gali
ma sakyti įdomi. Veikalų pavadi
nimai leidžia spėlioti pasisekimo, 
nes juose permatomas komiz
mas. Musų publika labiau pratu
si prie juokų nei prie rimtų da
lykų, todėl repertuare permatyti 
veikalai: “Jovalas,” “Laisva Lie
tuva/’ “Lietuvos Ubagai” ir 
“Munšainas” tikrai sutrauks di
delį publikos skaičių. “Dzimdzi- 

^Drimdzi” pirmiausia nori susida
ryti publiką, P ją turint vaišinti 
ir juokų ir rimto pobūdžio vaidi
nimais. “Dzimdzi-Drimdzi” turi 
gražų obalsį, todėl jo pasekmės 
neabejotinos. Reikia tik dirbti, 
tuomet rasis ir paramos ir drau
gų. Pirmieji vaidinimai tą pa
tvirtins.

Šv. Kazimiero draugystė turė
jo parengus balių per “Labor 
day,” Lietuvių svetainėje, žmo
nių buvo susirinkę nemažai, bet 
daugybė vaikų trukdė šokėjams 
ramumą. Muzikantai pasirodė 
pavargusiais. Jei tos dvi nemalo- 
nybės butų išvengta, tai balius 
butų galima sakyti, buvo pavy-

Koresp.

APSIVEDĖ.
P-lė S. Motiejūnaitė apsivedė su 
Jonu Skudriu. Jaunavedžiai abu
du yra bostoniečiai. Jaunoji gi
riasi : Oh, the honeymoon 
sweet!”

SUSIRINKIMAS.

Reporteris.

GABIJA PASIRODYS.

Šio mėnesio 20 d. pagarsėjus 
Bostono Gabija žada pasirodyti. 
Gabijos pastangomis yra rengia
mas vakaras Lietuvos artistams 
Linkime gerų pasekmių.

MOKINKITĖS.
Y.M.C.A.. 820 Massachusetts 

Ave., turi vakarais pamokas, 
kaip išsiimti Jung. Valst. pilie
tybės popieras. Utaminkų ir ket- 
vergų vakarais, kaip 7:45 vai. 
klasės susirenka.

TAIP TAI NEGERAI.
P-lė Ramanauskaitė “Dar-ke” 

rašo, kad ji nėra “Sandaros” 
mačius. Nėra mačius, o vadina 
šlamšteliu. Aš patarčiau jai pir
ma pamatyti “Sandarą,” o pas
kui vadinti “šlamšteliu.” Nerei
kia “tėvelio’’ žodį pasisavinti pa
čiai nežinant.

Kadangi šventas raštas rašo, 
jog moteris privalo turėti pas
kutinį žodį, tai aš nieko nebesa
kysiu, ar ji yra mačius “Sanda
rą,” ar ne. Nesakysiu, kad p. 
Zaleckis aną sykį jai prašant nu
pirko jai “Sandarą“ ir matant p. 
Palioniui padavė tai paniutei. O 
jinai nusišypsojo “bashful” šyp
sena ir nubėgo skaityti Moterų 
Skyriaus, kurį skaito visos Vy
tės. Kitam numery parašysiu, ai* 
ji skaitė galas nuo galo “Sanda
rą.” J. K.

is

sirinkimas atsibus seredoj 10 d. 
Rugsėjo savoj Svetainėj, 327 E 
St., So. Boston.

Visi nariai privalot atsilanky
ti į šį susirinkimą, nes yra labai 
svarbių reikalų aptarti dėl veiki
mo žiemos sezone. Pradžia kaip

Kp. Rast. Naudžiūnas.

LIŪTAS SUGRĮŽO.
Gerb. J. Liūtas, Sandaros pre

zidentas, šiomis dienomis sugrįžo 
iš Lietuvos. Rašo, kad parsivežęs 
labai gerus įspūdžius iš savo tė
viškės.

patobulintas metodas gydyme, 
jis kalba rusiškai, mokantiems 
rusų kalbą yra labai malonu pa
aiškinti jam kada ligoniai pas jį 
apsilanko.

PARSIDUODA
Puikus 6 šeimynų kampinis 

namas po 6 kambarius katroj, su 
visais naujausios mados impro- 
vementais, skyrium šildomais 
pečiais, elektrikos šviesa, piazais 
ir tt. gražioj vietoj ant plataus 
bulvardo, rendos neša $3600 į 
motus, prekė tik $27,000, $5000 
įnešt.

A. 1VAS, 
361 Broadway, So. Boston, Mass 
i----------------------------------------

Parsiduoda Pigiai.
Du namai, vienas 40 šeimynų 

įeigos į metus suvirš $21,000, iš
laidų apie $10,000, gryno pelno 
į metus apie $11,000; įnešti tik 
$10,000. Antras namas 5 štorai 
ii' 18 šeimynų. įeigų $13,000, iš
laidų $6,400, gryno pelno $7,200, 
įnešti tik $9000. Abu namai yra 
beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami dau- 
giaus žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY, 
395 Broadway, So. Boston, Mass

Tel. 2340, -ar -*■*■-*-

PIKNIKAS LIETUVIU VALGYKLA
Musų Restorante gaminami 

visoki valgiai. Musų Restorantafik 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumią, mes už
tikriname, kad busit užganėdin
ti.

Norwood, Mass.

J. N. Saladka, ir Brooks, 
Savininkai.

304 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

J. GEGUŽIUI NELAIMĖ.
Jurgis Gegužis, “Keleivio” lei

dėjas, patiko nelaimę — įvažia
vo su automobiliu į stulpą.

Cambridge, Mass. '
3 šeimynų namai 15 kam baidų, 

naujos mados įtaisymai, iš prie
kio ir užpakalio pijazai. Vietos 
dėl garadžiaus. Puikus namai ar
ti Central skvero. Savininkas 
skubiai tur parduoti, prekė 
$9,500 ant lengvų išlygų. Klaus
kite pas K. SIDABRAS,

110 Tremont St., Boston, Mass.
Room 508. Tel. Main 4007.

FERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Daktaras Henry M. Landau, 

persikėlė į naują vietą 18 Cham
bers St., Bostone, šis pranešimas 
duoda mums progą pasakyti ke
letą žodžių apie Dr. H. M. Lan
dau. Dr. Landau, gimė padoliaus 
provincijoj Ukrainoj 35 metai 
atgal, atkeliavo į šią šalį iš Mas
kvos 15 metų atgal. Dr. Landau 
muokslus ėjo Ukrainos gimnazi
jos ir vėliaus čia Amerike lankė 
Medicinos keturias skirtingas 
mokyklas. Dr. Landau turi gerus 
prityrimus tarnaudamas Bronx. 
Ligoninėj New Yorke ir vakari
nėj daly gydydamas veneriškas 
ligas New Yorko mieste; dabar 
yra paskirtas prie Bostono gydy
tojų Stato.

Dr. Landau vartoja vėliausias

Ir Augščjau

SPCIAUAI VYRU MĖLYNOS SUKNIOS SIUTAI 
Visi Vilnoniai Rankoms Padaryti Ištisai.

SEMsASlV0 Dabar $25.oo I 
Pylnas Pasirinkimas Vyrams

LOUIS KOZOL 
389 BROADWAY 389 

Souht Boston, . Massachusetts

ZEMIAUSE KAINA AUGSCIAUSE RUSIS

JUS NUOLATOS RASITE
UŽSIGANEDININIA ČIONAI

Vaikų Siutai E EA
Dvejos Kelinės 511!
Visokį Kalineriai ir Miera lĮrVlVV

Rengia T. M. D. 36 kuopa, , Norwood, Mass.

Nedėlioję, Rugsėjo 14 d., 1924
NAVICKO UKĖJE,

124 Summer St.,
Gerb. Lietuviai ir Lietuvaitės

Kviečiame Tamistas iš visos Bostono apielinkės atvažiuoti į 
šį gražiausi pikniką. Bus prakalbos. Kalbės “Sandaros” Redak
torius Ant. A. Tulys. Dainų ir žaidimų taipgi bus visokių smagių 
juokų, žodžiu sakant visi bus patenkinti šiuomi piknikų ir pro
gramų. Kviečia Rengėjai.

Muzikos Veikalai
Tik ką išėjo iš spaudos astuoni nauji muzikos veika

lai. Dainavimui su piano akompanemento. 
Parašė A. BAČIULIS.

1. Audra Prieš Dieną (Solo............i.......
2. žvaigždutė (Solo) ir Aušta Rytas (Duetas)
3. Oi, Dainos (Solo arba Duetas) .................
4. Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) ...
5. Piemenelis (Duetas)......................................................50
6. O, Laisvė (Mišram Kvartetui arba Chorui).............. 50
7. Myliu (Mišram Kvartetui arba Chorui).................... 75
P. S. Imant visus veikalus sykiu ............................. $4.00
Siųsdami užsakymus, siųskite ir pinigus, išperkant pašto 
money orderį sekančiu antrašu:

A. BAČIULIS,
So. Boston, Mass.

$1.00 
. .75 

. .50

STOGDENGIS.
(Rooferis)

Mes darome visokius ir taiso
me senus stogus. Darbą gvaran- 
tuojame ir padarome atsakan
čiai ir pigiai. Aš Ivaškevičiaus ir 
kitų lietuvių namų savininkų 
darbus darau suvirš per 15 metų 
ir kožnas namų savininkas gali 
manim pasitikėti kaipo partyrusi 
stogdengį. , •'•’r- •»’

MARTIN ROOFING CO.
361 Broadway, So. Boston, MassS 

A. Ivas Real Estate Ofise.
Tel. So. Boston 0605.

NAUJAS

P. O. BOX 16

Lietuviška Bučerne
Užlaikome šviežiausius ir 
geriausias mėsas ir kito
kius valgomus produktus. 
Kviečiame apielinkės lietu
vius užeiti pas mus, o su
teiksime gerą patarnavimą

JUOZAS ALUKONIS,
Kampas N ir 5-th Street, 

So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2679-W.

Savoy 
Clothing 

Co.
201-207 Hanover St., 

Boston, Mass.
Krautuvė dėl Moterų ir 

Vaikų.

Moterų suknelės nuo

98c iki $14.98
Moterų Kotai vienodais ly
giais Kainieriais ir su gra
žių skurelių kainieriais, 
kaina nuo

$6.95 iki $24.95
Mergaičių Suknelės Suiga- 
miškos suknios (serge)
Krepinės, šilkinės tinka
mos kiekvienai ragai niėgi- 
gimą, kaina

98c. iki $6.98
Vaikų kotai visokios mie- 
ros nuo 2 iki 16 metų, vi
sokios rūšies, kaina

$3.98 iki $9.98
ant kiekvieno barganas.

Visokių rūšių ponioms ir 
panelėms ir kūdikiams ge
ras pasirinkimas visame.

SAVOY CLOTHING 
CO.

201 ir 207 Hanover Street
BOSTON, MASS.

(Arti Policijos Stoties N 1

Lietuvių Drabužių Krautuvė
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padarome* siutus ant užsakymų. Patarna
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, So. Boston, Mass.

DIDŽIAUSIAS NUPIGINIMAS
Progapl Visų!

DIDŽIAUSIS SAVO RŪŠIES IŠPARDAVIMAS ŠIAU
RĖS IR VAKARŲ BOSTONE, DABAR PAS:

S. MYERS & CO
217 ir 221 Hanover St.

Ateikit pažiūrėt. Rasite vis
ką ką tik jus norit. 245 Siu
tai dėl jaunų ir suaugusių, 
Kaina nuo

$25.00 už $10.98
Gero svarumo labai s 
noniai (Blue Serge) 
geriausios rūšies už

$25.00

peri vil-
Siutai

Didelė daugybė darbinių Ke 
linių kaina

$3 iki 3.50 už JJI.98
Didelis pasirinkimas visokių
augs tos graidos vilnonių
Kelinių, kaina iki

$10.00 už $5.00
Musų viršutiniai ir apatiniai 
marškiniai jauniems ir se
niems vyrams yra didžiau
siame pasirinkime, Kakla- 
raišiai, ir kiti visokie pirki
niai neapsakomos vertės bei 
rūšies gerumų yra visi bar- 

, gano kaina.

Boston, Mass.
Visi geriausio išdirbimo 
Siutai dėl jaunų ir suaugu
sių vyrų, kaina 

$30.00 už $17.98
Speciališkai ekstra svarųs- 

druti, gerai padaryti mėly
nos suknios vilnoniai kai
nuoja iki

kitos
$30.00

krautuvės parduoda

po $45.00
Didelis latas visokių ge
riausio išdirbimo Suknelių, 
Kelinių kainuojančių

Vaikų Siutai visi vilnoniai 
(serge) verti nuo 

$12 iki $15 už $8.98
Kepeliušai ir Kepurės nuo

TAMISTA PIRKDAMAS P^S MUS TURĖSI SAU NAU
DĄ, PASINAUDOK. NEPAMIRŠK ANTRAŠĄ.

S. MYERS & CO
217 ir 221 HANOVER ST., BOSTON, MASS.

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi

nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

9fb»o TeL S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provai, kaip 

tai: civil Akas ir kriminalilkafl j 
padaro visokius dokumestua 
prie L'■ hz mo ir pardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mm.

Dr. H. M. Landau
GYDYTOJAS, CHIRURGAS

18 Chambers St., Boston.
Tel.: Haymarket 1436.

Specialistas vyrų ir moterų 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 
vąkare. Nedėldieniais iki 5 v. 1 
vakare. Patarimai dykai-

Išegiaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
Akiu Specijalist&a.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. South Boston

Tel. Bestos 271.

r DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Balima suikalbSti ir lietuviikxC
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vaL
Po pietą 1 iki I

Vakarais 0 iki 9.
636 Broadway, Be. Beeler

* LIETUVIS GRABORIUS į 
Šiuomi pranešu vietos ir * 
apielinkės lietuviams, jog g 
laidotuves aprūpinu koge- 8 
riausiai ir už pigiausią kai- į 
ną negu kiti. Į apielinkius J 
miestukus važiuoju ir už S 
tai nieko nerokuoju. Dieną j 
ar naktį kreipkitės šiuomž 
antrašu: 1

P. J. AKUNEVIČIUS. | 
258 W. Broadway, i

So. Boston, Mas®. c 
Office Tel. 881. |

Gyvenimo Tel. 0183-W.‘ 8 
820 E. Sixth St., J


